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I. HYRJE

1.1 Roli dhe Qé€llimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument Efektiv Planifikimi né
Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) éshté njé instrument pér prezantimin né ményré té integruar e
disavjecare té parashikimit té té ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér planifikimin,
manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i tillé, ai éshté njé komponent kryesor i planifikimit
kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore shpjegojné
até g€ geveria synon té arrijé né€ fushat kryesore té ofrimit té shérbimeve, cilat struktura té qeverisé do té
pérfshihen dhe si do t€ ndérveprojné me organizatat e sektorit privat dhe aktoré té tjeré jogeveritaré. Si té
tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon té zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit té
shérbimeve, investimet kryesore publike qé do té kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin
e shérbimeve publike qé do té ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér
shpenzime pér investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té qeverisjes, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVQV-té) jané pérgjegjése
pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore dhe
menaxhimin e burimeve kombétare qé transferohen né bashki nga qeveria gendrore, disa prej té cilave
kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se kérkohet njé€ instrument pér té projektuar burimet
e pérgjithshme té disponueshme pér shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e
tarifat vendore dhe transferime nga qeveria gendrore (t€ kushtézuara dhe té pakushtézuara).

Njésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé u jep ligji.
Si rrjedhojé, kjo kérkon njé€ instrument pér té lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e pérdorimit té burimeve
gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe sigurimet; mallrat dhe shérbimet,
interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé), si dhe vendimet strategjike se si do té alokohen
burime midis llojeve t€ ndryshme té shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve
publike dhe késhtu me radhé).

Procesi 1 PBA-s€, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e té ardhurave dhe
burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té€ shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe Ilojin e
secilit shérbim qé do té ofrohet. Ndér té tjera, kjo pérfshin lidhjen e géllimeve dhe objektivave té bashkisé
me (é€llime strategjike t€ pércaktuara né strategjité lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon
maturiné financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar
vendor. N¢ té njéjtén kohé, ai synon té garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje
té banoréve duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike té zhvillimit té njésisé vendore
pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje té garta mes
politikave vendore dhe prioriteteve vjetore té shpenzimeve .

Né procesin e PBA-sé planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésiné vendore té
planifikojé sesi shérbimet publike do té evoluojné me kalimin e kohés, duke pércaktuar kérkesat
disavjecare té shpenzimeve né fusha té€ ndryshme té ofrimit té shérbimeve né pérputhje jo vetém me
ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe né pérputhje me ndryshimin e nevojave té banoréve
té bashkisé€. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion né



t€ ardhmen, u mundéson njésive vendore qé té planifikojné shérbime publike né ményré té géndrueshme,
si dhe té zhvillojné njé kuadér afatmesém t€ burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé€ siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas programeve
buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé bazé té forté mbi té
cilén mund t€ merren vendimet pér investime, t€ lidhura me planet strategjike dhe planet afatmesme pér
zhvillimin e shérbimeve té€ ndryshme publike g€ njésia vendore ofron pér banorét.

N€ ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi té€ ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisé;

e pérkthen vizionin strategjik t&€ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve gjaté njé
periudhé disavjecare;

e shpérndan burimet sipas fushave t€ vecanta té ofrimit té€ shérbimeve publike,

e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit té shérbimeve;

e llogarit kérkesat vjetore té shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me objektivat
dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegare; dhe

e pércakton treguesit vjetoré té€ performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet né
dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

Né gendér t€ PBA-sé€ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q¢ NJVQV-té ndérmarrin pér té
planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér buxhetet vjetore:

e Pércaktimi 1 QéEllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit té Politikés sé
Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (né funksion té ofrimit té shérbimeve).

Procesi i Rishikimit té Politikés sé Programit, synon té specifikojé géllimet, objektivat e programit,
standardet (ndérkombétare ose shqiptare), si dhe treguesit e perfomancés té lidhura me ato né terma
SMART!'. Ky informacion konsiston né rezultatet e déshiruara dhe té matshme nga veprimet e NJVQV-
s€, té cilat duhet té arrihen né periudhén afatgjaté® (Qéllimet e Politikés sé Programit), si edhe arritjet e
déshiruara né periudhén tre-vjecare’, sasité e produkteve (shérbimeve publike) dhe kostot respektive pér
arritjen e Objektivave t€ Programit (qé€ jané hapa té ndérmjetém pér arritjen e njé Qéllimi té Politikés sé
Programit). T€ gjitha shpenzimet e NJVQV-sé duhet té kontribuojné né ményré direkte dhe integrale né
arritjen e Objektivave té Programeve té saj.

Procesi i Planifikimit té Shpenzimeve té Programit, synon té pércaktojé sasiné dhe koston ¢ té gjitha
shérbimeve publike g€ NJVQV-ja planifikon té ofrojé gjaté ¢do viti t€ periudhés afatmesme, té shprehura
né formén e produkteve SMART té programit. NJVQV-ja, specifikon produkte qé sigurojné arritjen e té
gjitha Objektivave té€ Programit, Qéllimeve té Politikés s€ Programit si dhe standarteve e treguesve té
performanceés té lidhura me ato.

Si té tilla, proceset e Rishikimit té Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té Programit
pérfagésojné zemrén e procesit t€ PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto procese paragitet né
ményré té detajuar né€ Seksionin 3, t€¢ dokumentit té€ PBA-sé . Kéto géllime, objektiva, standarde dhe
produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet publike té¢ NJVQV.

! Specifike, Matshme, Arritshme, Réndésishme, Terma Kohore.
? ‘Afatgjaté’ | referohet njé kohe té specifikuar nga Drejtuesi i Programit, qé shkon pértej periudhés 3-vjecare té programit
buxhetor afatmesém.
® Pér tu specifikuar pér secilin vit té periudhés 3-vjecare té programit buxhetor afatmesém.
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Njé element 1 réndésishém i procesit té pérgatities s€ PBA-sé éshté specifikimi i Treguesve té
Performancés (SMART) pér secilén fushé té funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin planifikimin dhe
kostimin e detajuar té treguesve té performancés brenda secilit funksion té geverisjes vendore, si dhe
prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe mé pas pér publikun e gjeré né formén
&

e Produkteve SMART, qé specifikojné né detaje shérbimet publike té planifikuara pér t’u ofruar;

e Objektivave SMART té Politikés sé Programit (dhe treguesve té performancés té lidhura me
ato), qé€ specifikojné arritjet kryesore vjetore nga ofrimi i shérbimeve publike;

e Qéllimeve SMART té Politikés sé€ Programit (dhe treguesve té€ performancés té€ lidhura me ato),
g€ bashkia planifikon té arrijé né periudhén afatgjaté;

e Kostot totale té ofrimit té shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore planifikon té
pérdoré burimet né€ dispozicion;

e Kostot e planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé vendimmarrésit dhe
banorét té kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e shérbimeve té veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit t¢ PBA-sé

Udhézimi Standart® i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore té procesit t& PBA-sé pér NJVQV, si dhe
kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek qeveria gendrore. Aspektet kryesore té udhézimit
standart pérfshijné:

e Rolet dhe pérgjegjésité n€ procesin e pérgatitjes sé PBA-sé pér Kryetarin e NJVV-sé, Késhillin
e NJVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekzekutues, Drejtuesit dhe anétarét e EMP-ve, si dhe
MF-sé;

e Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjiné pér programimin dhe buxhetimin
e bazuar né performancé né pérgatitjen e PBA-sé¢;

e Kérkesat e raportimit t€ programit buxhetor afatmesém. Mé konkretisht, kérkesat pér té
pérgatitur dhe prezantuar: Misionin e njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore dhe strukturén e
programeve; Deklaratat e politikés sé programeve; Tavanet e njésisé s€ vetéqeverisjes vendore
sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve; Shpenzimet e programeve sipas
produkteve; Projektet me financim té brendshém; Projektet me financim té huaj; Formatet
plotésuese té kérkesave buxhetore; Projekt planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim té fazés
s€ dyté té pérgatitjes sé kérkesave buxhetore; Raportet e kérkesave shtesé (Kérkesat shtesé sipas
produkteve; Kérkesat shtesé sipas artikujve buxhetor)

Udhézimi Vjetor 1 PBA-sé€, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-sé né NJVQV duke pérfshiré
edhe kérkesa té vecanta pér prezantimin e informacionit né kété dokument. Aspektet kryesore té
udhézimit vjetor pér Pérgatitjen e PBA-sé 2025-2027 pérfshijné:

e Afatet specifike pér pérgatitjen e dokumentit t€ PBA-sé dhe Informacionin mbi transfertén e
pakushtézuar té pérgjithshme dhe até sektoriale pér NJ'VQV-té;

e Procesin e pérgatitjes s€ PBA, p.sh. proceset pér pérgatitjen e vlerésimit dhe parashikimit té té
ardhurave; Tavaneve té pérgatitjes sé PBA-sé; Organizimit té procesit; Pemés sé programeve;
Draft dokumentit té PBA-sé;

e Sistemin e Menaxhimit t€ Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e Pérdorimit té tij.

Faza 1 e procesit t€ PBA-s€, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike kur merren
té gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve té reja. Kjo fazé pérmbyllet me
pérgatitjen e projekt dokumentit t&€ PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVV-ja pér té realizuar alokimin strategjik

* Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé pér “Procedurat Standarte té Pérgatitjes sé
Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té Vetégeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
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burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit
vjetor gjaté fazés teknike té pérgatitjes sé kétij dokumenti. Né fund té késaj faze, dokumenti i PBA-sé
béhet publik né fagen e internetit t€ NJVQV-ve pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MF, brenda
datés 1 gershor e cila pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t€ PBA-sé, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo éshté faza teknike gjaté sé cilés
ekipet € menaxhimit té€ programeve té njésisé vendore marrin vendimet pérfundimtare mbi planet pér
ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t€ ardhshme. Gjaté késaj faze pérfshihen vendimet mbi
pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé do t'i paragiten GMS té€ NJVQV-sé. Né pérfundim té késaj faze,
pérgatitet njé version i rishikuar i dokumentit t&€ PBA-sé, i cili pérdoret nga NJVQV pér té vendosur mbi
detajet né lidhje me shérbimet publike qé do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do té béhen pjesé
e Buxhetit Vjetor. Dokumenti i Rishikuar i PBA-sé béhet publik né fagen e internetit t&€ NJVQV-ve pér
qéllime konsultimi.

Me marrjen e Udhezimit plotesues te Ministrise se Financave nr.89 date 05.07.2024 “Per pergatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesem Vendor 2025-2027”,dhe miratimit te tavaneve perfundimtare te

shpenzimeve te buxhetit afatmesem 2025-2027 nga Keshilli i NJQV-se, Kryetari i njesise se vetegeverisjes
vendore ka nxjerre urdherin nr.358 me numer 8286 prot., date 09.08.2024 “Per pergatitjen e Programit Buxhetor
Aftmesem 2025-2027 dhe Buxhetit te vitit 2025,Faza 11", drejtuar EMP (Ekipeve te Menaxhimit te Programeve)

dhe Njesive Shpenzuese te Bashkise Fier.
Duke gene se tavanet perfundimtare jane te njejta me tavanet pergatitore te miratuara ne Fazen e Pare te pergatitjes
se PBA-se 2025-2027, dhe shpenzimet nuk kane pesuar ndryshime ,pra nuk kemi produktet shtese te prodhuara

apo projektet e investimeve shtese.

Gjate kesaj faze Ekipet e Menaxhimit te Programeve buxhetore EMP-te kane bere rishikimin e DPP dhe
PSHP brenda tavanit te Fazes se dyte. Ne keto ndryshime jane marre per baze mendimet e dhena nga Ministria e
Financave gjate fazes se pare, protokolluar me shkrese prane Bashkise Fier me nr. 7319 prot., date 09.07.2024 ,
dhe jane planifikuar shpenzime per fondin rezerve me kod programi 04910 dhe shpenzime per fondin e
kontigjences me kod programi 04940 .

“Fondi Rezerve” eshte fondi ,qe krijohet per te financuar shpenzime jo te perhershme dhe te paparashikuara,ne
fazen e pergatitjes se buxhetit.

“Fondi i Kontigjences™ eshte fondi i pashperndare,qe krijohet per te mbuluar risget e mundshme,per te ardhuart
dhe shpenzimet,gjate zbatimit te buxhetit.

Pasi eshte bere miratimii te gjitha formateve te PBA-se ne Fazen e dyte, Dokumenti i PBA-se se Fazes
se dyte (Dokumenti i Rishikuar i PBA-se) eshte aprovuar nga Koordinatori i GMS dhe i eshte paragitur GMS-
se per miratimin perfundimtar,procesverbal nr.  date 30.08.2024.

Duke gene se ne kete faze nuk kemi ndryshime ne tavanet perfundimtare dhe ne shpenzime per produkte dhe
projekte investime,projekt dokumenti i progrramit afatmesem 2025-2027 ,i rishikuar,nuk jane kryer seanca
degjimore me komunitetin dhe grupet e interesit.

Projekt dokumenti i finalizuar eshte publikuar ne fagen e Bashkise Fier.

Pasi Keshilli miratoj dokumentin e PBA-se te Fazes se dyte (Dokumenti i Rishikuar i PBA-se) ,njesia ¢
veteqeverisjes vendore dergoj me shkrese nr.8286/2prot., date 13.09.2024 ne Ministrine e Financave
dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesem te rishikuar, te miratuar nga keshilli i njesise, se bashku me
nje informacion mbi rekomandimet e dhena nga Ministria e Financave gjate fazes se pare.



Faza Pérfundimtare e PBA-sé

Faza 3 e procesit t¢ PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor pérshkon periudhén nga tetori deri né muajin
dhjetor kur NJVQV-ja, merret me finalizimin e dokumentit té PBA-sé, si dhe miratimin e Buxhetit
Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar té PBA-sé né pérputhje me
vendimet e Késhillit t¢ NJVQV-sé. Projekt buxheti Vjetor éshté viti i paré i Projekt Buxhetit
Afatmesém dhe i paragqitet Késhillit t¢ NJVQV-né pér miratim (jo mé voné se data 30 néntor) né
njé format standard (si¢ pércaktohet né Udhézimin e MF). Njé version pérfundimtar i dokumentit
té PBA-sé (pérfshiré Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i vihet né dispozicion publikut té gjeré
pérmes fages sé¢ internetit t¢ NJQV-se.

Gjate muajt nentor ne baze te njoftimit te publikuar nr. Date 2024 “Njoftim per degjesa
publike ,jane zhvilluar takime me banore te njesivve administrative ,banoret e rajoneve te qytetit
si dhe me grupet e interesin . Ne konsultimet publike te zhvilluara ,te dokumentuara ne
procesverbalin e degjesave publike, jane paraqitur kerkesat e banoreve dhe te grupeve te interesit
te cilat jane bere pjese e programit buxhetor afatmesem 2025-2027 dhe te buxhetit vjetor 2025.

Pas miratimit té ligjlt vjetor té buxhetit, Ministria e Financave ka hedhur informacionin pérfundimtar
né SMBYV lidhur me transfertat e buxhetit qendror qé do té pérfitojé ¢do NJVQV.

Gjate késaj faze té PBA-sé, GMS ka rishikuar informacionin e paraqgitur né tre formatet e
méposhtme:

a) Formati i parashikimit afatmesém té té ardhurave.

b) Formati i tavaneve pét‘fundimtaré té¢ PBA-sé.

¢) Formatiitavaneve né nivel programi.
Koordinatori i GMS ka dhene udhézimin pér EMP-té pér té rishikuar DPP dhe PSHP brenda

Tavanit Pérfundimtar té Programit.

EMP-té kane hartuar DPP dhe PSHP brenda tavanit té Fazés Pérfundimtare té PBA-sé.

Drejtori i Financave/Buxhetit ka reflektuar ¢do rishikim qé eshte kérkuar pér informacionin e
pérgjithshém té NJVQV-sé.

Drejtuesit e EMP-sé kane bere ¢do rishikim qé eshte kérkuar pér té dhénat bazé té programit.

Pas eshte bere miratimi i té gjitha formateve té PB A-sé né Fazén Pérfundimtare, Dokumenti i PBA-
(Dokumenti Pérfundimtar i PBA-sé) eshte aprovuar nga Koordinatori i GMS-sé dhe mé pas i eshte
paraqitur GM-se pér miratim.

Pas marrjes sé mendimeve pérfundimtare (sipas rastit) nga Ministria e Financave dhe bashkérendimit
me projektbuxhetin vjetor, Kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes vendore ka pérgatitur projektin e
programit buxhetor afatmesém pérfundimtar i cili do te paragqitet pér shqyrtim dhe miratim né késhillin
e njésisé sé vetéqeverisjes vendore, sé bashku me projektbuxhetin vjetor .



2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé
2.1 Situata e Njésisé s€ Vetéqgeverisjes Vendore

Bashkia Fier shtrihet ne pjesen perendimore te Shqiperise, ne jug te fiushes s eMyzeqese dhe laget nga
deti Ardiatik ne perimetrin e saj perendimor, ne nje gjatesi perej 32 km, Pozita gjeografike e Fierit eshte
mjaft e favorshme per shkak se ne territorin e saj kalojne dy nga korridoret me te rendesishme rrugore te
vendit: Korridori 1 III dhe korridori 1 IV.

Me nje siperfage prej 66150 ha Bashkia Fier ka ne perberje te saj 10 Njesi Administrative, respektivisht
Fier, Cakran, Dermenas, Frakull, Levan, Libofshe, Mbrostar, Portez, Qender, Topoje.

Bashkia e Fierit karakterizohet nga njé terren fushor me lartési mesatare prej 20 metrash mbi nivelin e
detit dhe kufizohet me bashkité: Divjaké, Lushnje, Roskovec, Patos, Mallakastér, Selenicé dhe Vloré.

Figura 1. Ndarja administrative e Bashkisé Fier

Legjenda

Bashkia e Fierit gézon njé pozicion strategjik né territorin shqiptar i mundésuar nga disa
avantazhe ndérsektoriale. Ajo kufizohet nga dy lumenj kryesoré, Semani né veri dhe Vjosa né
jug, té cilét kané sipérfage t€ mbrojtura natyrore prané grykéderdhjeve té tyre; zotéronParkun
Arkeologjik Kombétar t€ Apolonisé; trashégon zona industriale dhe naftémbajtése si
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dhe gézon pozicion strategjik avantazhues pér sa i pérket gazifikimit té mundshém, mevénien
né zbatim té Gazsjellésit TAP qé kalon brenda territorit té saj.

Reforma Administrative-Territoriale e ndérmarré né vitin 2014 ndikoi né Bashkiné e Fierit duke i
ndryshuar shtrirjen dhe kufijté territorialé, duke i shtuar né pérbérje té saj edhe njési té reja
administrative. Para ndarjes territoriale Bashkia e Fierit, e cila kishte né pérbérje té saj vetém qytetin
e Fierit dhe 17 lagjet e tij, kishte njé sipérfaqe prej 800 ha®> dhe njé popullsi prej 82,262 banoré. Pas
reformés, Bashkia e re e Fierit ka njé sipérfaqe prej 620 km2 si dhe njé popullsi prej 122,475
banorésh ? . Bazuar né Ligjin Nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo — territoriale t& njésive té
geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé€”,Fieri mbetet gendra e Qarkut té Fierit, ndérsa
qarku veté ka né pérbérje té tij bashkité e reja téMallakastrés, Patosit, Fierit, Lushnjes, Roskovecit
dhe Divjakés.

¢ Monumentet dhe zonat e mbrojtura natyrore

Zonat e mbrojtura, edhe pse disa prej tyre gjenden né kufi me Bashkiné e Fierit dhe nuk administrohen
nga kjo bashki, kané njé zoné buferike prej 50m nga kufiri g€ kushtézon zhvillimin.

e Monumentet natyrore (Zoné e Mbrojtur, kategoria III) jané:

- Dunat e Semanit;

- Pishat e zeza né bregdetin e Poros;

- Kurora e lumit té vjetér t€ Semanit (Libofshé Adriatik);

- Rrapet e rrugés Fier-Vloré dhe rrapi i pazarit té Cakranit (Caireve).

Dunat e Semanit ndodhen né bregdet, né veriperéndim té fshatit Povelgé. Ato pérfagésojné grupe
dunash té krijuara nga veprimtaria akumuluese e erés né rérén e plazheve. Ato jané rreth 1km té gjata,
15m té gjera dhe 6m té larta. Vegori e tyre éshté vendosja né njé brez gati linear me drejtim veri-jug.
Aty prané ndodhet edhe Plazhi i Semanit qé éshté njé prejplazheve mé piktoreske né Shqipéri. Ai
éshté rreth 3.5km 1 gjaté dhe rreth 2km i gjeré. Dy prej vegorive unike té kétij plazhi jané réra e imét
dhe pyjet e bukura me pisha. Deti €shté i cekét dhe shumé i pérshtatshém pér pushime familjare e me
fémijé. Dunat kané vlera shkencore (biologjike), ekologjike, kulturore dhe turistike.

Kurora e lumit té vjetér Seman e ka marré emrin prej formés qé ka. Kjo kuroré ndodhet né rrjedhjen
¢ poshtme té Lumit Seman, prané fshatit Adriatik, né aférsi té Libofshés, rreth 10m mbi nivelin e
detit. Ajo pérbén njé shtrat té dikurshém té lumit Seman, té braktisur prej tij, si pasojé e karakterit
tepér endacak né kété sektor té rrjedhjes sé tij. Ajo ka njé pyll me sipérfaqe 44ha. Pylli i Kurorés
éshté njé muze i gjallé, me druré karakteristiké e biodiversitet té larté. Bimét barishtore té tipit té
limaneve, q€ ngjiten né plepat e larté, bashkéshogérimi dhe dendésia e shumé llojeve bimore,
dihatjet e faunés s¢ egér e sidomos bretkosave dhegjinkallave, té japin ndjesiné e njé “xhungle” té
vogél mesdhetare.

e Zona té mbrojtura

Laguna e Karavastasé gjendet né kufirin verior né Divjaké. Kjo laguné éshté shpallur
parkkombétar (Kategoria II).

Sistemi ligatinor i Nartés dhe Vjosés né pjesén jugore éshté shpallur peizazh i
mbrojtur(Kategoria V).

Pylli i Levanit (199 ha) si dhe pylli i Pishé-Poros (1575 ha) jané shpallur rezervate natyrore té
manaxhuar/park natyror (Zoné e mbrojtur, kategoria I1I e I'V).
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® Monumentet e kulturés dhe zonat arkeologjike

Bashkia Fier éshté né njé kryqézim sa antik dhe modern rrugésh. Dikur né territorin e saj
shtrihej njé€ nga kolonité mé té€ hershme té bregdetit Adriatik, e njohur si Apollonia e Ilirisé,
ndérsa sot éshté parku arkeologjik mé i madh i ultésirés peréndimore shqiptare e njé prej mé
té vizituarve.

Apollonia éshté njé park arkeologjik me potencial té larté zhvillimi né funksion té vizitave
turistike dhe té edukimit por prej vitesh, mungesa e njé plani menaxhimi e ka penalizuar
parkun me zhvillime projektesh qé jo pérheré kané gené né unison me njéri-tjetrin apo jo pak
heré edhe me mbivendosje me njéri-tjetrin.

Aktualisht parku arkeologjik ka njé gjendje té€ miré té ruajtjes e konservimit por njékohésisht
nevoja emergjente t€ ndérhyrjeve specifike e kyge restauruese né monumentet brenda tij té
té gjitha periudhave. Projektet restauruese me financim té Bashkbimit Europian jané pjesé
thelbésore e ndryshimit pozitiv por ende nuk ka njé qartési té linjave rrugore té cilat do té
lidhin by-passin e Fierit me Apolloniné, dhe sa ky aks do té lehtésojé aksesin e vizitoréve
poredhe té€ banoréve vendas.

Nga Apollonia fillonte né€ antikitet njé degé e réndésishme e Via Egnatia-s e natyrshém qyteti
€shté destinacion i vizitoréve té€ shumté, té cilét mbérrijné jo vetém me automjete por
edheme mjete té tipit bigikleté, dhe ku nuk mungon hapésira pér itinerare té cilat mund ti
drejtojnévizitorét drejt detit Adriatik, sikurse edhe itinerare mes fshatrave té cilat ndodhen
né lindje t€ Apollonisé né drejtim té qytetit té Fierit.

Bashkia Fier, ka potencialin gjithashtu edhe té prezencés sé manastirit té¢ Shén Kozmait né
Kolkondas, njé monument qé éshté natyrshém pjesé e itinerareve té kishave bizantine
té ultésirés perédimore sepse bart historiné e Shén Kozmait dhe frymén e pelegrinazhit
historik. Kombinimi i resurseve té€ pasura kulturore me pérmirésimin e infrastrukturés
rrugore por edhe asaj turistike sjell pashmangshmeérisht zhvillimin t€ géndrueshém ekonomik
lokal e rritje t€ interesimit té banoréve pér vlerat q€ i rrethojné.

Pér monumentet e kulturés pércaktohet njé zoné mbrojtése pérreth, né pérputhje me vlerat e
tyre arkitektonike dhe me pérshtatshmériné e tyre urbanistiko-estetike. Pérmasat e késaj zone,
ku ndalohet ¢do ndérhyrje me karakter ndértimor, jané pércaktuar nga organi gé e ka shpallur
monumentin, sipas studimit té€ béré nga Instituti i Monumenteve te Kulturés.

Monumentet kulturore jané:

- Kisha e Shén Kollit, Vanaj

- Kisha e Shén Gjergjit, Libofshé

- Kisha e Shén Kozmait, Kolkondas
- Kisha e Shén Premtes, Hoxharé

- Vila Romake, Plyk

- Manastiri 1 Shén Mérisé, Pojan

- Qyteti antik Apolonia, Pojan

- Tempulli antik, Shtyllas

Zonat kryesore me vieré historike jané:

- Apolonia
- Manastiri i Shén Mérisé
- Manastiri 1 Ardenicés (nuk éshté né bashking e sotme, por éshté né aférsi)
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Parku i Apollonisé €shté arkivuar né shqyrtim pér t'u konsideruar pasuri botérore nga
UNESCO-ja nga Ministria e Mjedisit.?! Parku i Apolonisé &shté njé zoné prej 81 ha, kufiri
it€ cilés u caktua si njé zoné arkeologjike e mbrojtur, e pérbéré nga njé zoné me intensitet té
larté arkeologjik (A) dhe (B) njé zoné pér zhvillimin e hapésirés sé mbrojtur. Krahas Parkut
Arkeologjik té€ Apolonisé, né Bashkiné e Fierit ndodhen dhe 17 monumente kulture té
kategorisé sé€ paré.

Kisha e Shén Mérisé ndodhet mbi fshatin Pojan, né manastirin i Shén Mérisé sé Apolonisé.
Kjo kishé éshté njé nga monumentet mé té réndesishme arkitektonike té kultit mesjetar né
Shqipéri. Pér arsye t€ mungesés sé¢ mbishkrimit themelor qé déshmon datén e sakté té
ndértimit, studiuesit jané pérpjekur té nxjerrin konkluzione né ményré té térthorté, duke u
detyruar té€ mbeshteten né piktura, mbishkrime dhe stile arkitektonike, qé ruan né vetvete ky
manastir. Kompleksi 1 Manastirit t€ Marisé Hyjlindése pérbehet, nga kisha e Shén Mérisé,
paraklisi i Shén Mitrit dhe skevofilakioni (vendi i enéve té kultit), té cilét i jané ngjitur kishés
né€ anén veriore. Tre studiues t€ kétij manastiri si Aleksudhi, Leon Hezej dhe Dome mendojné
se, kisha e Shén Meéris€é duhet té jeté ndértuar mbi themelet e faltores (tempullit) sé

Apolonit.”?

Oyteti antik i Apolonisé mendohet té jeté themeluar rreth vitit 600 para Krishtit. Fiset ilire qé
gjendeshin né aférsi té€ Apolonisé ishin Bylinét, Desaretét dhe Taulantét. Apolonia njihej
sinjé port lumor dhe té ardhurat mé t€ médha i kishte nga marrédhéniet tregtare. Njé térmet i
fugishém qé zhvendosi rrjedhjen e lumit Vjosa dhe shtoi distancén e Apolonisé me detin
Adriatik, u bé shkak qé té€ fillonte rénia. Shkaqet ekonomike sé bashku mé forcimin e
vendbanimeve té tjera antike béri g€ Apolonia té€ humbiste vlerén e saj. Gjaté periudhave té
mévonshme ajo nuk u shtrytézua mé si vendbanim, por shpesh gurét u mbartén nga Apolonia
pér té€ ndértuar vepra té€ tjera mé né fushé. Apolonia njihej edhe si pika e nisjes sé pjesés jugore
té rrugés Egnantia, g€ lidhte Perandoriné Romake me trevat mé né thellési té Ballkanit®®.

Kolona e Shtyllasit pérbéhet nga guré gélgeroré t€ punuar. Ajo pérbéhet nga 7 blloge guri né
formé trung koni. Shtylla éshté e vendosur mbi njé kodér rreth 50 m mbi nivelin e detit nga
ku dallohet shumé qarté tempulli i Pojanit dhe kisha e Shén Premtes né Hoxharé. Zona ku

ndodhet shtylla éshté njé pllajé e vogél me njé sipérfage 5700 m? dhe mendohet qé kétu afér

té keté patur ndértime té tjera®®.

Figura 11. Monumentet dhe zonat té€ mbrojtur
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2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé Fier

Pozicionimi strategjik dhe pikat e forta né territor

Fieri shtrihet né pjesén peréndimore té Shqipérisé, né jug té Fushés sé Myzeqesé dhe ndodhet 18
km larg bregut té Detit Adriatik. Bashkia e Fierit shtrihet né njé€ pozité gjeografike dhe strategjike
té favorshme duke paré qé né kété bashki kalojné dy nga korridoret mé té réndésishme té vendit
té cilét jané Korridori VIII dhe Korridori 1 Kaltér (Autostrada Adriatiko-Joniane). Autostrada, e
cila do té lidhé Lushnjén me Fierin dhe Vlorén, do té jeté njé arterie e fugishme transporti nga
dhe né drejtim té Fierit. Ajo do té kalojé né njé distancé aférsisht 2 km nga gendra e Fierit 27.
Qendra e qytetit ka dy lidhje kryesore, njé pjesén veriore me rrugén e Celigradit dhe njé tjetér né
pjesén peréndimore me rrugén e Semanit. Njé tjetér linjé e réndésishme komunikacioni éshté
infrastruktura hekurudhore ku né Bashkiné e Fierit kalojné linjat Tirané - Vloré dhe Tirané -
Ballsh.

Bashkia e Fierit gézon njé pozicion strategjik né territorin shqiptar i mundésuar nga disa
avantazhe ndérsektoriale. Ajo pérbén 5.7%28 té tokés bujqésore; kufizohet nga dy lumen;j
kryesor, Semani né veri dhe Vjosa né jug, té cilét kané sipérfage té mbrojtura natyrore prané
grykéderdhjeve té tyre; zotéron Parkun Arkeologjik Kombétar t€ Apolonisé; trashégon zona
industriale dhe naftémbajtése si dhe gézon pozicion strategjik avantazhues pér sa i pérket
gazifikimit t€ mundshém, me vénien né zbatim t€ Gazsjellésit TAP qé kalon brenda territorit té

saj.

Reforma Administrativo - Territoriale e ndérmarré né€ vitin 2014 ndikoi né€ Bashkiné e Fierit duke
1 ndryshuar shtrirjen dhe kufijté territorialé, duke 1 shtuar né pérbérje té saj edhe njési té reja
administrative. Para ndarjes territoriale Bashkia e Fierit, e cila kishte né pérbérje té€ saj vetém
qytetin e Fierit dhe 17 lagjet e tij, kishte njé sipérfage prej 800 ha dhe njé popullsi prej 82,262
banorésh (Plani i Pérgjithshém Rregullues 1 qytetit té€ Fierit, 2006). Pas reformés, Bashkia ¢ re e
Fierit ka nj€ sipérfage prej 620 km229 si dhe njé popullsi prej 122,475 banorésh30. Ajo pérbéhet
nga 10 njési administrative t€ cilat jané: Fier, Mbrostar, Topojé, Dérmenas, Levan, Frakull,
Cakran, Libofshé, Portéz dhe Qendér. Bazuar po né Ligjin Nr. 1152014 “Pér ndarjen
administrativo — territoriale té njésive té qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, Fieri
mbetet gendra e Qarkut té Fierit, ndérsa qarku veté ka né pérbérje té tij bashkité e reja té
Mallakastrés, Patosit, Fierit, Lushnjes, Roskovecit dhe Divjakés.

Pikat e forta né territor:

Ky seksion trajton elementet qé kané vleré té spikatur territoriale, apo historike, duke gjeneruar
késhtu formé apo aktivitete rreth vetes. Kéta elementé jané baza e zhvillimit té métejshém té
vendbanimeve. Ato mund té shfagen né forma apo situata € favorizojné, por edhe
kundérshtojné/pengojné zhvillimin, duke realizuar késhtu ndikimin e tyre né territor. Shtrirja e
tyre fizike dhe ndikimi i tyre né territor mund té jeté pikésor/qendror, por edhe sipérfaqésor, né
formén e fashave té ndikimit. Elementét e tillé mund té jené natyroré, por edhe artificialisht té

krijuar nga njeriu.

NEé territorin e bashkisé Fier, elementet e forta natyrore jané té shumté dhe lidhen me gjendjen
topografike dhe pasurité e shumta ujore. Ndér to mund té pérmendim:
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- Dunat e Semanit, té cilat gjenden né pjesén peréndimore té territorit té Bashkisé dhe jané
pjes€ e zonés bregdetare té Adriatikut. Ato pérbéné njé potencial té réndésishém natyror pér
zhvillimin e turzimit dhe mbrojtjen e plazhit né kété zoné;

- Pishat e zeza né bregdetin e Poros jan€ masivi i druréve té cilét pérbéjné até quhet Pylli i
Pishé-Poros dhe pérbén njé element té réndésishém natyror i cili kufizon shtrijen e ndértimeve né
kété zoné€ por edhe orienton pér zhvillim e turizmit bregdetar. Ndikimi i kétij elementi &shté
sipérfagésor dhe ndikon né ményré té pérgjithshme té gjithé territorin e bashkisé;

- Kurora e lumit té vjetér t€ Semanit (Libofshé Adriatik) éshté njé element natyror i forté i
pajisur me druré té€ larté€ prané fshatit Adriatik dhe prané Lumit té Semanit. Kjo shihet si njé piké
gendrore natyrore né mes té fushave bujgésore;

- Rrapet e rrugés Fier-Vloré dhe rrapi i pazarit té€ Cakranit (Caireve) jan€ elementé natyroré
té cilét pérbéjné potencial pér krijimin e hapésirave publike prané tyre si dhe orjentojné krijimin e
gendrave t€ vendbanimeve. Kéto hapésira mund té kthehen né pika kyce té itenerareve natyrore té
cilat do t€ propozohen né territoret e bashkisé Fier;

- Parku i Levanit éshté njé element ky¢ natyror i bashkisé Fier i cili ka njé potencial té
jashtézakonshém peisazhistik. Ai shérben si element qéndror pér gjithé territorin e Bashkisé pasi
ndodhet shumé prané rrugéve kryesore ekzistuese dhe prané vendbanimeve kryesore.

Elementét artificial€ jané po aq té réndésishém né ményrén e ndikimit né territor ashtu si elementét
natyror€. Ato jan€ krijuar nga veprimtaria njerézore dhe mbartin edhe pjesén e identitetit kulturor
dhe historik t€ zonés. Kéto elemente jané té réndésishme pér potencialin qé ato mbartin pér sa i
pérket zhvillimit social-ekonomik té bashkisé Fier. Ndér to pérmendim:

@ Elementet e forta artificiale

Ng territorin e Bashkisé Fier shtrihen njé numér i madh objektesh té shpallura monumente, si:
Kisha e Shén Kollit, Vanaj, Kisha e Shén Gjergjit, Libofshé, Kisha e Shén Kozmait, Kisha e Shén
Premtes, Hoxharé, Vila Romake, Plyk - Manastiri i Shén Méris€, Pojan - Qyteti antik Apolonia,
Pojan - Tempulli antik, Shtyllas. Kéto kisha jané elemente kryesoré territorialé pér shkak té
impaktit q€ kané né zhvillimin territorial, ekonomik dhe social té territorit ku shtrihen. Kéto
objekte kulturore pérbéné njé potencial té madh historik, kulturor pér zonén. Ato priren té
orientojné zhvillimin e territorit ku prané té cilave mund té pércaktohen gendrat urbane, gendrat e
vendbanimeve, hapésirat publike, atraksionet turistike si pjesé e programeve turistike etj.

e Zona industriale

Uzina e Plehrave Azotike éshté njé element i réndésishém territorial artificial 1 cili lidhet
ngushtésisht me identitetin e qytetit té Fierit. Impakti mé i madh éshté ai né aspektin mjedisor si
dhe né aspektin social — ekonomik. Zona industriale e Azotikut z€ njé hapésiré té konsiderueshme,
rreth 50 Ha, dhe pér momentin shérben si vend-depozitim i mbetjeve té asbestit, pa funksione té
tjera mbéshtetése t¢ veprimtarisé industriale. Rijetézimi i kétij brownfield-i dhe rehabilitimi térésor
1 t1j €shté nj€ ndér prioritetet q€ merr parasysh ky document né zhvillimet strategjike té ardhshme.

Zona Nafténxjerrése ¢ Mbrostarit éshté nje element tjetér formé-gjenrues, i cili pérbén dhe
potencial edhe kufizim pér territorin e Bashkisé Fier. Ajo e kufizon territorin né aspektin e
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pérdorimit bujgésor e implikimeve mjedisore, orienton zhvillimin e vendbanimeve dhe bujgésisé
né zona té tjera dhe kthehet n€ gendér té zhvillimit té industrisé.

® Institucione Shéndetésore

Spitali Rajonal i Fierit ka njé impakt té gjéré né jetén e komunitetit né bashkiné e Fierit si njé
element i forté fizik i cili ndikon né plotésimin e shérbimeve publike bazé. Pérveg tij, spitali i ri
rajonal 1 Fierit, 1 cili pritet t€ ndértohet né Pyllin e Levanit, do keté mbulim pér gjithé Rajonin e
Shqipérisé sé Jugut, duke pérbéré njé ndér investimet mé té médha té karakterit social né bashki.

. TAP

Projekti pér Gazsjellésin Trans-Adriatik kalon népér Bashkiné Fier né zonén veriore té saj, né
njésité administrative Topojé€, Libofshé, Qendér dhe Mbrostar. Ky projekt éshté miratuar dhe
kushtézon té gjitha autoritet planifikuese q€ ta marrin né konsideraté planin sektorial né hartimin
e instrumenteve t€ planifikimit. Projekti i TAP dhe gjurma e tij (pérfshiré kétu edhe fashén e linjés
prej 500 m, e cila éshté shpallur Zoné e Réndésisé Kombétare) ka njé ndikim né territorin fizik té
bashkis€, pasi né zonén ku kalon gjurma e gazsjellésit do té keté kushtézime pérsa i pérket
zhvillimit té territorit. Fasha do té shérbejé si zoné buferike dhe nuk do té lejohen ndértimet né tre
brezat e paré té saj (8, 20 dhe 100 metra né secilén ané).
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4. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE FIER

Ky seksion i kushtohet alokimit t€ burimeve pér shpenzime publike té Bashkisé Fier gjaté
periudhés 2025-2027, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike, nése jané planifikuar
té tillé. Nénseksioni i paré, prezanton té ardhurat e parashikuara pér periudhén 2025-2027, me
nj€ shpjegim pér secilin grup té té ardhurave sé bashku me supozimet kryesore té béra gjaté
parashikimit. Nénseksioni i dyté, paraget njé pérmbledhje té planeve té shpenzimeve té
Bashkisé pér vitet 2025-2027. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale
sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve qeverisése. NE vijim paragiten
projektet kryesore t€ investimeve publike té planifikuara nga Bashkia.

Tabela 1 paraqget té dhéna bazé mbi bashkiné qé pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. Informacion Bazé mbi Bashkiné Fier

Pérgji.rt:shme 2020 20 2022 a2 204
1 Nurri i Njésive Administrative 1300 0.00 000 000 (.00 0.00
2 Nurmri i Fshatrave 800 0,00 000 0.00 0.00 0.00
3 Sipérfagja e NJVQV (km2) £19.0 000 000 000 000 000
3 | Oytel 78,00 000 0.00 000 0.00 0.00
37 | Nigsite Administrative 541.00 0.00 0.00 é.ﬂﬂ 0.00 0.00
4 Sipérfagja e NJVQV (km2) 541,00 000 0.00 0.00 0.00 000
41 | ZonéUrbane 30700 000 000 000 000 0.00
42 | Toke Bujgésore 19300 000 0.00 000 000 0.00
43 | Kullota 1300 000 000 000 000 0.00
44 |Pye 2800 000 0.00 000 000 000
5 Popullsia e NJVQV 0.00| 20668100 | 2070800| 20733300| 20860400| 20923200
51 |Qytet 000 9413800 9472900 9499000 9583900  96.286.00
52 | Njésité Administrative 000] 11256300 11237900| 11234300| 11276500 11294600
b Mosha Mesatare e Popullsisé 000)  3900f 4000 4100 0000 4100
7 Nurnri i Lindjeve 000 104100 152000 100600 108100, 105300
8 Numri i Vdekjeve 000| 136000] 15700) 10700 103200 1027.00
9 Numri i Bizneseve Aktive 000 000 0.00 0.00 0.00 0.00
10 Numri i Familjeve 000 6390100| 6389100) 6754200| 6754200 6643800
101 | Qytet 000| 3222400| 3222400) 3263100] 3263100] 3360800
102 | Njésité Administrative HQE} 3167700 31667001 24911000 3491100 3283000
11 Numri i Punonjésve t& NJVQVY me Kohe té Ploté 000 139000 139000 1039000] 153100] 154800
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TePérgjithshme | 2020 2021 2022 2023 2024
111 | Administrata e NJVOY 000  41500| 41500 4500  38400| 34900
112 | Njesité Shpenzuese 0.00 975.00 97500 9875000 104700 119900
12 Numri i Punonjésve té NJVQV me Kohé té Pjeséshme 000 000 000 000 000 3000
121 | Administrata e NJVQV 0:00 0eo 0.00 0.00 0.00 0.00
122 | Njgsité Shpenzuese 0.06 800 0.00 0.00 0.00 30.00
13 Numri i Programeve Buxhetore 0,00 13.00 1200 14.00 1400 1400
4.1 T¢é Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé Fier né vitet 2025-2027
4.1.1 Té€ ardhurat e parashikuara té€ Bashkisé Fier pér vitet 2025-2027
Ky nénseksion paraqget njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke
pérfshiré t€ ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: té ardhurat faktike t€ dy viteve té fundit; buxhetin fillestar
dhe té pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.
Tabela 2. T¢é Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit
Burimet Buxhetore 2{}2? o zr:n.: :::::" 2025. 2025. Zﬂﬂt
Fakti Fakti Fillestar Rishikuar Plani Plani Plani
1 TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA 567797 641939|  T44657| 744657 742478  744138| 744738
1.1 | TAKSA E PASURISE SE PALUAJTSHME 236,901 267,800 234115 234115 236,038 236,038 236,038
111 Taksambi Ndértesén 135848| 1580161  123181| 123181 123181 1231811 123181
1.1.2 . Taksambi tokén bujgésore 76,766 87,539 88426 88426 88426 88,426 88,426
1.1.3 | Taksambi truallin 14,333 11,714 6,431 6,431 6431 6,431 6,431
1.1.4 | Taksa mbi transaksionet e kryera me pasurité e paluajtshme 9,954 10,531 16,077 16,077 18,000 18,000 18,000
1.2 | TAKSAE NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA 58,343 23,455 71,000 71,000 71,000 71,000 71,000
1.2.1 | Taksa e ndikimit né infrastrukiuré nga ndértimet e reja 58,343 23455 71,000 71,000 71,000 71,000 71,000
1.3 TAKSATE TJERA VENDORE 2874 3472 4528 4528 4,528 4,528 4528
1.3.1 | Taksa vendore mbi biznesin e vogél 0 0 0 0 0 0 0
1.3.2 . Taksavendore né shérhimin hotelier 35 0 1,608 1,608 1,608 1,608 1,608
133 | Taksaetabelés 2839 3472 2920 2920 2920 2920 2920
124 Lasli:e:" \::_('iore mbi té ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimi, i i i 0 5 i g
135 | Taksae pérkohéshme 0 0 0 0 0 0 0
1.4 | TARIFAVENDORE MT5TI 322065  400916|  400916| 396814 398474| 398474
1.4.1 | Tarifa e menaxhimit té mbetjeve 150415) 223713 304650| 304650 304650 306650 306,650
1.4.2 | Tarifa pér zénien e hapésirés publike 0 0 0 0 0 0 0
1.4.3 | Tarifa pér ndrigimin publik 349 164 0 0 0 0 0
1.44 | Tarifa pér gjelbérimin 38,650 25,149 5676 5676 1574 1,660 1,660
1.45 | Tarifa pér shérbimet administrative té bashkisé 0 0 0 0 0 0 0
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Birimet Brxhetore 2022 2023 2024 ;:::I 2025 2026 2027
Fakti Faksi PlaniFillestar Rishikuar Plani Plani Plani
1.46 | Tarifa té institucioneve té arsimit 18,797 24,639 33216 33216 33216 33216 33,216
1.4.7 | Tarifa té institucioneve té kulturés dhe sportit 0 0 0 0 0 0 0
1.4.8 | Tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizime 0 0 0 0 0 0 0
1.4.9 | Tarifa pér shérbimin e ujities dhe kullimit 0 0 0 0 0 0 0
1.4.10 Tarifa e pérkohéshme 0 0 0 0 0 0 0
1411 Tarifa e parkimit 10,282 16,790 16,357 16,357 16,357 16,357 16,357
1412 Tarifa té tjera 29,078 31,610 41,017 41,007 41,017 40,591 40,591
1.5 | TEARDHURA NGA ASETET DHE AKTIVITETI EKONOMIK 15,833 18,560 17473 17,473 17473 17,473 17473
1.6.1 | Téardhura nga ndérmarrjet publike 0 0 0 0 0 0 0
1.5.2 | Téardhura nga dhénia me gira e aseleve né pronési t& bashkisé 15,833 16,670 17473 17473 17473 17473 17473
1.5.3 | Téardhura nga partneriteti publik privat 0 0 0 0 0 0 0
1.5.4 | Shitja e mallrave dhe shérbimeve 0 0 0 0 0 0 0
1.55 | Shitja e aseteve financiare 0 0 0 0 0 0 0
1.5.6 | Shitja e aseteve fikse 1€ prekshme / paprekshme 0 0 0 0 0 0 0
1.5.7 | Tétjera 0 1,890 0 0 0 0 0
1.6 | TE TJERA ADMINISTRATIVE 6,275 6,587 16,625 16,625 16,625 16,625 16,625
1.6.1 | Kamatévonesat 0 0 0 0 0 0 0
1.6.2 | Gjoba, sekuestrime dhe zhvdemtime 6,275 6,587 16,625 16,625 16,625 16,625 16,625
163 | Tétjera 0 0 0 0 0 0 0
2 TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR 921,398 1012157 1342686 1,397325! 1573213 1,623,186 1,675,206
2:1 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGJITHSHME 567,008 619,095 889,876 918331 1,023896, 1,073211] 1,124,561
2.1.1 | Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme 567,008 619,095 837,900 837,900 893,257 942,572 993,922
2.1.2 | Rritja e nivelit té pagave 0 0 51976 80,432 130,639 130,639 130,639
2.2 | TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE 354,390 393,062 452,809 4?8,993. 549317 549975 550,645
221 | Konviktet e arsimit parauniversitar 0 0 22809 22,809 23493 23963 24,442
2.2.2 | Arsimi parashkollor - Pér Personelin Arsimor 0 0 196,399 219,563 259,676 259,676 259,676
2.2.3 | Arsimi parashkollor - Pér stafin mbéshtetés 0 0 50,848 50,848 52879 52,879 52,879
2.2.4 | Arsimi parauniversitar 0 0 13439 13439 13976 13976 134976
2.25 | Mbrojtja nga zjarri 0 0 39,455 42476 64,339 64,339 64,339
226 | Mbrojtja sociale 0 0 27,589 27,689 28,691 28,69 28,691
2.2.7 | Administrimi i pyjeve 0 0 4810 4810 5,002 5,002 5,002
228 | Rrugét 0 0 10,542 10,542 10,873 11,061 1,252
229 | Ujitia dhe Kullimi 0 0 66917 66,917 69,589 69,589 69,589
2210 Klubet shumésportéshe "Partizani” dhe "Studenti" 0 0 0 0 0 0 0
2211 Menaxhimi i mbetjeve urbane 0 0 20,000 20,000 20,799 20,799 20,799
2212 Tétjera 354,390 393,062 0 0 0 0 0
2.3 | TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA 0 0 0 0 0 0 0
231 | Pérfunksione té deleguara 0 0 0 0 0 0 0
2.3.2 | Pérprojekte té vecanta 0 0 0 0 0 0 0
24 TRANSFERTE SPECIFIKE 0 0 0 0 0 0 0
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J 241 } Transferté specifike 0 0 0 0 0 | 0 0
3 | TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 164,361 178914 163,807 163,807 167,809 167,809 169,633
31 Taksa vietore pér garkullimin e mjeteve t& pérdorura 81,091 84,657 78,244 78,244 82,040 82,040 82,040
3.2 Renta minerare 27911 23214 26,795 26,795 27,000 27,000 27,000
33 | Tatimi mbité ardhurat personale 39,656 50,844 38,038 38,038 38,038 38,038 39,862
34 Tétera 15,703 20,199 20,730 20,730 20,731 20,731 20,731
4 GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 0 0 0 0 0 0 0
4.1 | TRANSFERTA NGA | NJEJTI NIVEL QEVERISJE 0 0 0 0 0 0 0
4.1.1 | Transferta nga i njéjti nivel geverisje 0 0 0 0 0 0 0
4.2 | GRANTE TE TJERA TE BRENDSHME 0 0 0 0 0 0 0
4.2.1 | Grante té Tjera t& Brendshme 0 0 0 0 0 0 0 7
4.3 GRANTE TE HUAJA 0 0 0 0 0 0 0
431  Grante té huaja 0 ] 0 0 0 0 0
5 HUAMARRJA 0 0 0 0 0 0 0
51 Huamarrja afatshkurtér 0 0 0 0 0 0 0
5.2 Huamarrja afatgjaté 0 0 0 0 0 0 0
6 TRASHEGIMI NGA VITI | KALUAR 116,363 133339 608,251 608,251 250,000 250,000 0
6.1 Trashégimi pa destinacion 116,363 133339 608,251 608,251 250,000 250,000 0
6.2 Trashégimi me destinacion 0 0 0 0 0 0 0
TOTALII TE ARDHURAVE TE NJvQV 1769919 1966349 2859400 2914039| 2733500 2,785133| 2,588977

4.1.1.1 T Ardhurat ¢ Veta té Bashkisé Fier

Ky nénseksion paraget informacion mbi t€ ardhurat e veta, pérfshiré ato
méparshme, té€ pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén
Informacioni mbi supozimet qé qéndrojné né themel té kétyre parashikimeve paragitet pér secilin zé

kryesor té t€ ardhurave té veta.
A. Taksat dhe Tarifat Vendore

A.1 Taksat Vendore

faktike pér dy vitet e
tre-vjecare té PBA-sé.

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi ndértesat,
taksa mbi tokén bujqésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera me to; b) taksa e
ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; ¢) taksa vendore mbi veprimtariné e shérbimit hotelier;
¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore té pérkohshme, té cilat vendosen sipas ményrés sé parashikuar né
ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtarin€ ekonomike té biznesit t€ voggél; e) taksa vendore mbi té ardhurat
vetjake, taksa mbi té€ ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; €)

taksa té€ tjera, t€ pércaktuara me ligj.

A. NUMRI I TAKSAPAGUESVE SIPAS GRUPIMEVE

Bashkia Fier ka gjithsej 67,542 familje taksapaguese, 5882 biznese dhe 35 institucione shteterore. Té
dhénat jan€ marré nga rregjistrat e gjendjes civile né qytet dhe né njesité administrative dhe nga t€ dhénat
e rregjistarave t€ Qéndrés Kombétare té Biznesit. Mé poshté pasqyrohen numri i taksapaguesve sipas
njésive administrative dhe rajoneve té Bashkisé Fier.
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Njésia
Nr Administrative | Familjet | Bizneset | Institucione
1 | Rajoni N.1 6,746 1,114 5
2 | Rajoni N.2 9,089 1,015 4
3 | Rajoni Nr.3 8,764 865 7
4 | Rajoni Nr.4 8,032 1,438 15
5 | NjA Cakran 4,497 110 1
6 | NJA Dermenas 3,930 80
7 | NJA Frakull 2,934 110
8 | NJA Libofshe 3,041 170 1
9 | NJA Levan 8,087 230 1
10 | NJA Mbrostar 3,130 200
11 | NJA Portez 3,165 240
12 | NJA Qender 3.720 220
13 | NJA Topoje 2,407 90
Totali 67,542 5,882 34
Taksapaguesit sipas Grupimeve
# Bizneset

93%

Sic shihet nga tabela dhe grafiku i mésipérm peshén mé té madhe me 93% e z&éné taksapaguesit familjaré

dhe me 7% e z€ biznesi.

A.1. NUMRI I TAKSAPAGUESEVE FAMILJARE

Numri gjithsej i taksapagueseve familjaré éshté 67,542 familje, e cila si thame dhe mé sipér ka peshén
mé t€ madhe té numrit té taksapagueseve té Bashkisé Fier.
Shperndarja e taksapagueseve familjaré né rajonet e qyetit dhe njésive administrative éshté pérkatésisht

48.4% dhe 51.6%

Ne kater rajonet e qytetit numri eshte 32,631 familje taksapaguese, ndersa ne njesite administrative eshte

34,911 familje.
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Ne evidentimin e kryer del se ka familje te cilat perfitojne lehtesira fiskale ne mbeshtetje te pika 6 ¢
nenit 22 te Ligjit Nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar i cili cito
nder te tjera s€ ................ ? 6. Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat: €) ndértesat e banimit, té
deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét gé pérfitojné pension plegérie/pension social, kur familja
e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né ngarkim té tyre, gé jané € pa afté pér
puné, f) ndértesat e banimit té kryefamiljaréve qé trajtohen me ndihmé ekonomike;

ME poshté paraqitet pasqyra e taksapagueseve familjaré sipas ngarkesés fiskale.

Familje | Familje
me me Pérfitues
Njésia Nr pagesé | lehtési | Pensionisté, | ndihmé
Nr Administrative Familje te ploté | fiskale | invalidé etj | ekonomike
1 | Njési admistrative 34911 | 32831 2080 1100 980
2 | Rajone Qytet 32631 | 25841 6790 3800 2990
Totali 67542 | 58672 8870 4900 3970

Referuar tabelés s¢ mésipérme, familjet me lehtési fiskale jane 2080 familje né njésité administrative
dhe 6790 familje né rajonet e qytetit. Familjet me lehtési fiskale zéné 13 % té totalit té familjeve gjithsej
taksapaguese.

A.2 TAKSAPAGUESIT TE BIZNESIT

Bazuar né te dhenat e Drejtorise se Tatim Taksave dhe te dhenave te Qendres Kombetare te
Biznesit, numri i bizneseve qé ushtrojne aktivitetin ne territorin e Bashkise Fier eshte 5882.
Biznesi 1 vogél zé rreth 78.2% t€ numrit total t€ bizneseve, ndersa biznesi i madh ze 21.8% te
numrit total te bizneseve.

MEé poshté paraqitet tabela pérmbledhése pér bizneset sipas kategorise dhe shperndarjes
administrative .

Numri i bizneseve sipas kategorisé

| Pusha e vepri e
1 | Biznes i madh 1077 1301
2 | Biznes i vogél 2738 3658
3 | Biznes Transporti 923 923
ol 4738 5882

Sic shihet nga pasqyra e mésipérme numri i bizneseve qé ushtrojné aktivitetin né njésité administrative
éshté 1144 ose 19.4% té totalit t€ bizneseve, ndérsa numri i bizneseve qé ushtrojné aktivitetin né rajonet
e qytetit t€ bashkise éshté 4738 ose 80.5% e totalit té bizneseve.

A.3 GRUPIMI 1 BIZNESIT TE MADH SIPAS NATYRIES

NEé territorin e bashkisé ushtrojné aktivitetin e tyre 1301 biznese t€ medha nga té cilat 224 biznese
ushtrojné aktivitetin né njesité administrative dhe 1077 biznese ushtrojné aktivitetin e tyre né rajonet e
bashkisé. Ky biznes éshté i shpérndaré sipas pasqyrés sé méposhtme:

22



o ntarise | adi 10 96 ; 106

1
2 | Prodhim 10 75 85
3 | Profesion i liré 4 13 17
4 | Shérbim 75 274 349
5 | Transport 25 28 53
6

Tregti | _100 | 91) 691
: e 224 1077 1301

Sic shihet dhe nga pasqyra, peshén mé té e z€ biznesi “Tregéti” me 691 biznese ose 53.1% kundrejt
totalit, biznesi “Shérbim” me 349 biznese ose 26,8% kundrejt totalit. Vihet re se biznesi i madh éshté i

Grupimi i biznesit té madh sipas natyrés

800

| 700
600
500
400

| 300
200

100

Ndertim Prodhim Profesion | lire Sherbim Transport

A.3 GRUPIMI I BIZNESIT TE VOGEL SIPAS NATYRES
NE€ territorin e bashkis€ ushtrojné aktivitetin e tyre 3658 biznese té vogla. Ky biznes éshté i shpérndaré
sipas pasqyrés sé méposhtme:

Nje
' Fusha e veprimtarisé | admistrative : _

1 | Ndertim 12 5 17

2 | Prodhim 69 47 116

3 | Profesion I lire 25 178 203

4 | Shérbim 185 547 732

5 | Transport 104 468 572

6 | Tregéti 525 1493 2018
S ToTALL | 0 e 20 ] 238 [ 3658

Sic shihet dhe nga pasqyra e mésiperme biznesi vogél €shté i pérqéndruar mé shumé né rajonet e qytetit
me 2738 biznese ose 74.8% dhe né njésité administrative jané 920 biznese ose 25,1%. Vihet re se biznesi
vogél me natyré “Tregti” ka peshen me te madhe me 2018 ose 55.1%, biznesi i vogél me natyré
“Shérbim* me 732 ose 20%, biznesi i vogél me natyré “Transport” me 572 ose 15.6%. Mé poshté po
paraqesim grafikun e shpérndarjes sé€ biznesit t€ vogél sipas natyrés né gjithé territorin e Bashkisé Fier.
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B. TE ARDHURAT NGA TAKSAT VENDORE

Té ardhurat nga taksat vendore parashikohen té mblidhen né vlerén 452,375 mije leké ose rreth 49.7%

% te totalit nga t€ ardhurat e taksave dhe tarifave vendore.

Pasqyra e te ardhurave nga taksat vendore

Transport

Tregti

Plan e
Emértimi I t& Ardhurave Fakti |buxhet S
- Tatimore 3 | B
. 2024 | 2025 | 2026 | 2027
I Té Ardhura nga Taksat 450,427 | 446,656 | 452,375 | 452,375 | 454,199
1| 7029200|Taksé kalimi pronésic 10,531] 16,077] 18,0000 18,000 18,000
2 | 7002200|Tatim i Thjeshtuar 1,619
3 | 7020100|Toka Bujgésore 87,539 88426] 88,426 88.426] 88.426
4 | 7204101|Taksé rregj Automjete 84,657| 78244] 82,040 82,040] 82,040
5 | 7035009 Taksé tabele 3472 2,920 2,920 2920] 2920
6 | 7035002|Taksé zenic (tregu) 18,364] 18,2000 18.200] 18,2000 18,200
7 | 7020200|Taksé Ndértese 158,016] 123,181 123,181| 123,181 123,181
R | 7035003 |Takss ndikimi né mfrastrukture 23,455 71,0000 71,000] 71,000 71,000
9 | 7035008 Taksé reklame 216|  2,531] 2,531] 2,531] 2,531
10 | 7035005 |taksé fietje né hotel 0|  1,608] 1,608 1,608 1,608
11 | 7020600|Taksé Truall 11,714 6,431 6,431] 6431 6431
12 | 7204102|Pjesé nga TAP 50,844] 38,038] 38,038] 38,038] 39,862
13 | 7035015|Taksé e pérkohshme(arsimi)

24



Axis Title

PARASHIKIMI PER VITET 25-27 NGA
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Axis Title

@ Viti 2027

Té ardhura nga taksa e kalimit ¢ sé drejtés sé pronésisé.

Kjo taksé administrohet nga Agjencia Shteterore e Kadastres né rolin e Agjentit Tatimor., ku 97% e
vleres se cdo transaksioni i kalon bashkise. Planifikimi per vitin 2025-2027 éshté béré mbéshtetur né
ecuring né vite té arketimit t€ késaj takse. Ecuria e arkétimit dhe parashikimit té késaj takes paragitet si

mé poshté grafikisht:
Plan G e
- Emértimi I té Ardhurave Fakti |buxhet ot el
latmore 2023 | 024 | 2005 | 2026 | 2027
1| 7029200|Taksé kalmi pronésie 10,531]  16,077) 18,000f 18,000 18,000

Té ardhurat nga taksa e tokés bujqésore

Kjo taksé administrohet nga Bashkia Fier. Baza e taksés éshté sipérfaga e tokés bujgésore né hektar, né
pronési ose né pérdorim té taksapaguesit. Per 9-Njesite Administrative siperfagja totale e taksuar eshte
192 578 196 m2 e ndare sipas kategorive perkatese. Me poshte po paragesim pasqyren permbledhese

sipas njesive administrative dhe kategorizimeve.
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Pasqyra e taksés sé tokés bujgésore sip

as njésive administrative

Pasqyra e taksés sé tokés bujgésore sipas kategorive

.

K8&- Total
Kl/m2 | K2/m2 K3/m2 Ké/m2 K5/m2 K6/m2 | K7m2 |10m2 | NJA m/
47,361,0
Levati 58,701 | 12,516,585 | 20,186,705 | 13,610,801 | 600,001 | 115340 | 83,753 | 189,150
Mbrostar | 10,080 | 828,000 | 1,736,000 | 490,000 | 197,000 | 20,130 | 20,290 0| 3301,50
Cakran 0| 278,000 | 815000 | 1465000 | 808,000 | 518,000 | 398,000 | 221,000 | 4,503,00
2,932,61 34,5953
Topoié 80,860 | 10,061,960 | 14310776 | 4954238 | 664,180 | 1,590,768 6 0
1,990,000 1,600,00 35,750,0
Qender | 200,000 | 1299090 | 15 160,000 | 8,400,000 | 2,700,000 | 2,700,000 0 0
27,2450
Pl 56830 | O3B0 | 5195406 | 7,017,565 | 8,058,029 0 0 0
Libofshs 0| 2,141,000 | 2,450,000 810,000 | 160,000 | 20,000 | 30,000 0| 5,611,00
2,800,00
Dérmenas | 2,600 | 242,000 49.900 | 1,081,000 51,500 | 46,000 0 0| 427300
29,9373
Portéz 2,408,213 14,158,331 963,923 | 130211
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Sip/kategori 1 409,071 0.56 229.0
Sip/kategori 2 34,503,851 0.49 16,906,8
Sip/kategori 3 73,522,378 0.42 30,879,3
Sip/kategori 4 52,886,935 0.36 19,039,2
Sip/kategori 5 16,876,780 0.30 5,063,0
Sip/kategori 6 5,974,161 0.23 1,374,0
Sip/kategori 7 7,994,870 0.18 1,439.0
Sip/kategori 8 410,150 0.18 73,8
Arketim nga detyrime té

prapambetura 13,421,3




Plan hikimi
N Emértimi I té Ardhurave Fakti |buxhet Earas
r .
Tatimore 2023 1 5024 | 2025 | 2026 | 2027
3 |7020100|Toka Bujqésore 87,539|  88,426] 88,426 88426| 88426

Té ardhura nga taksa e rregjistrimit té automjeteve

Bazuar né ligjin 9975 daté 28.07.2008, Pér Taksat Kombétare, té ndryshuar, pércaktohet administrimi i
taksés sé rregjistrimit t€ automjeteve té pérdorura ku pas arkétimit nga DRSHTR né rolin e agjentit
tatimor njé pjesé e kétyre té€ ardhurave i kalon pushtetit vendor né masén 18% e taksés.

Ecuria e mbledhjes sé késaj takse sipas parashikimit paraqitet si me poshté grafikisht:

_ Plan se i
“ Emértimi I t Ardhurave Fakti |buxhet Faras b
Tatimore 2We 204 | 2025 | 26 | o037
4 | 7204101 |Taksé reg] Automjete 34,657 78,.244] 82,040] 82,040] 82,040

TE ardhura nga taksa e tabelés

Bazuar n€ Ligjin 9632 daté 30.08.2006 kjo taksé aplikohet pér tre lloje tabelash té pércaktuara sipas
géllimit t€ pérdorimit dhe ményrés s¢ vendosjes sé tyre e konkretisht: tabela pér qéllime identifikimi;
tabela pér géllime reklamimi dhe tabela pér qéllime ekspozimi. Ecuria e mbledhjes se kesaj takse sipas

parashikimit paraqitet si mé poshté:

Plan o

o Eiwrtmile A dhiicevs Fakti |buxhet Faras ki
Tatimore 2023 1 o004 | 2005 | 2026 | 2027
5 | 703500| Taksé tabele 3472] 2,920 2920 2920 2920

Té ardhura nga taksa e zénies sé tregut
Kjo taksé mblidhet nga té ardhurat nga biletat pér tregjet e lévizshme dhe tregjet né njésité

administrative. Ecuria e mbledhjes sé€ késaj takse sipas parashikimit paragitet si mé poshté:
. Plan i
i Emértimi T ¢ Ardhurave Fakti |buxhet et
r : :
Jatimore 2033 | 204 | 2005 | 206 | 207
6 | 7035002(Taksé zenie (tregu) 18,364  18,200| 18,200 18,200 18,200

T€ ardhura nga taksa e ndértesés

Kjo taksé éshté njé nga taksat e cila zé rreth 15% te totalit té té ardhurave nga taksat vendore. Baza ¢
késaj takse éshté sipérfaqa né m” e ndértesés ose e pjesés sé saj mbi dhe nén nivelin e tokés dhe pér cdo
kat. Edhe pér kété vit, pér té€ rritur performancén e arkétimit té késaj takse, sidomos pér kategoriné
“familjaré”, Bashkia do te vazhdoje ta mbledhé kété taksé me ané té Agjentit Tatimor, né ato vende ku
ka kontrata me Ujésjellés Kanalizime sh.a. dhe do té€ mbledhé népérmjet Drejtorisé sé Taksave detyrimet
pér kategoriné familjaré g€ nuk ka kontraté me UK sh.a.

NE zbatim té VKM nr.132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme
té pasuris€ sé paluajtshme “né vazhdimési llogaritja e taksés sé ndértesés e kategorisé ‘Familjaré” do té
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keté ulje. Si rrjedhojé edhe parashikimet pér kété z€ jané pothuajse né té njéjtin nivel me dy vitet e
méparshme.

Pér llogaritjen e té ardhurave nga taksa e ndértesés nga familjarét i referohemi faktit q¢ megjithése né
tabelat e mésipérme numri i familjeve né njésite administrative éshte pothuajse i barabarté me numrin e
familjeve né qytet, sipérfagja e banimit éshté mé e madhe né rajonet e gytetit. Pér rrjedhojé dhe niveli i
té ardhurés nga kjo taksé éshté shumé mé i larté né qytet sesa nga njesité administrative.

Né bazé t€¢ VKM nr.132 daté€ 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme té
pasurisé€ s€ paluajtshme “, llogaritja e taksés s€ ndértesés e kategorisé “Familjaré” €shté béré si mé
poshté:

Baza e taksueshme 53 100 leké/m? x koeficienti 0.04 =21.24 leké/m’.

Per vitin 2023 faktikisht éshté evidentuar njé rritje e té ardhurés nga kjo taksé, si rezultat i vjeljes sé
detyrimeve (€ prapambetura né vite. Pér rrjedhojé, parashikohet gé pér vitin 2024, té té ardhurat té
pérllogariten né nivelin e detyrimit dhe prandaj evidentohet njé ulje né krahasim me té pritshmin e vitit
2023.

Plan P hikimi
Eroévting I 16 1 idhamave Fakti |buxhet e
o Tati 2023 |
A oS 2024 2025 2026 2027
7 | 7020200|Taksé Ndértese 158,016 123,181 123,181 123,181] 123,181

Té ardhura nga taksa e ndikimit né infrastrukturé

Edhe kjo taksé administrohet nga Bashkia. Ajo pércaktohet mbéshtetur né Ligjin 9632 me ndryshimet
pérkatése. Ajo vilet edhe pér ndértimet e reja edhe pér ato ndértime gé jané né proces legalizimi. Ecuria
e mbledhjes sé késaj takse sipas parashikimit paraqitet si mé poshté:

P Parashikimi
Emértimi I té Ardhurave Fakti |buxhet
b Tatimore 2023
a 2024 2025 2026 2027
8 | 7035003|Taksé ndikimi né infrastrukturé 23,455 71,000 71,000 71,000 71,000

Té ardhura nga taksa e reklames dhe fjetje né hotel

Taksa e reklames parashikohet né té njéjtat nivele si n€ vitin e méparshém. Ndérsa e ardhura e taksés sé
fjetjes né hotel llogaritet nga numri 1 netéve té géndrimit né hotel pér person dhe pércaktohet me ligj.
Kjo taksé administrohet nga Bashkia dhe panvarésisht se paguhet nga klienti, i derdhet Bashkisé nga

subjekti hotel pérkatés.

Té ardhura nga taksa e truallit

Taksa mbi truallin éshté njé taksé e re qé implementohet, qé prej vitit 2016 dhe administrohet nga
Bashkia. Me “truall” kuptohet njé sipérfage toke, jo toké bujgésore, qé ndodhet brenda vijés kufizuese
té ndértimit, e pércaktuar népérmjet dokumentave ligjoré té planifikimit, t€ miratuar pér té ndértuar né
té. Baza e taksés éshté sipérfaga né m?. Llogaritja e kesaj takse éshté béré sipas ndarjes sé kategorisé
‘biznes” dhe “Familjaré” dhe pérkatésisht:

Biznes Familjaré :
Nr | Emértimi Siperfage/m2 | cmimi | vlera | Sipérfage/m2 | cmimi | vlera Totali- 0
Taksa e
1 | truallit 296,489 |20 | 5,929,780 | 895,035 0.56 | 501,220 | 6,431,000
296,489 5,929,780 501220 | 6,431,000
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T¢€ ardhura nga pjesa e Tatimit t&€ Ardhurave Personale

Kjo éshté nje taksé e re nga e cila Bashkia do té pérfitojé edhe gjaté vitit 2023 né mbéshtetje té ligjit
nr.68 daté 27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, ku 2% e té ardhurave té arkétuara nga
té ardhurat personale té t€ punésuarve té Bashkisé Fier, e pérfiton Bashkia Fier.

Plan St
- Eniertis L t5 Ardivirave Fakti  |buxhet Frs
1abmore 2023 | o004 | 2025 | 2026 | 2027
12 [ 7204102|Pjesé nga TAP 50.844|  38,038] 38,038 38,038 39862

C. TE ARDHURAT NGA TARIFAT VENDORE

Jané té ardhurat e siguruara nga tarifat vendore t€ vendosura me vendim té Késhillit t€ Bashkisé Fier né
Paketén Fiskale dhe ato té miratuara rast pas rasti po me vendime té Késhillit t& Bashkisé.

Neé Buxhetin e vitit 2025 &shté parashikuar t€ arkétohen tarifa vendore né masén 457,912,000 leké ose
50.3 % té totalit té té€ ardhurave vendore.

Pesha specifike e taksave dhe tarifave vendore né totalin e té ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore
paragqitet grafikisht si mé poshté:

Paragitja grafike e taksave dhe tarifave viti
2025

i Té Ardhura nga Taksat 49.7% 8 Té Ardhura nga Tarifat 50.3%

Ecuria e t€ ardhurave nga tarifat vendore paraqitet né formé tabelare dhe grafikisht si mé poshté:
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Plan

Nr Emértimi I té¢ Ardburave Fakti [buxhet S o
Taum 2023 | 2004 | 2005 | 200 | 2027

1 Té Ardhura nga Tarifat 370,427| 461,809] 457,912| 459,572| 459,572
1 | 7110501 |Tarifé pastrimi 223,713 304,650 304,650| 306,650| 306,650
2 [ 7035010 |Tarifé gjelbérimi 25,149 5,676 1,574 1,660 1,660
3 | 7035023 |Tarifé ndricimi 164

4 | 7035045 |Tarifé vendore varrezat 8067

6 | 7111007)Tarifé parkimi 16,790 16,357| 16,357 16,357 16,357
7 | 7110106|Tarifé transporti 8,364 7,070 7,070 7,070 7,070
8 | 7109200|Qira truallishfiytezim pyje 6,142 303 303 303 303
9 | 7109100|Qira toké bujqésore 3,256/ 10,100, 10,100 10,100 10,100
10 | 7111002|Tarifé cerdhe 1,429 5,145 5,145 5,145 5,145
11 | 7113003 |Konvikte 44 564 564 564 564
12 | 7111001 |Kopshte 23,166 27,507) 27,507) 27,507 27,507
13 Té tjera 15,1811 33,947 33,947 33,521 33,521
14 | 7109600|Qira objekti 1272 7,070 7,070 7,070 7,070
15 | 7115499|Gjoba 5,436 5,436 5,436 5,436
16 | 7115409|Gjoba Pol Bash. 450 6116 6116 6116 6116
17 | 7115499|Te tjera gjoba tatimorePMNZ (gjo 6,137 5073 5073 5073 5073
18 | 7204100|Renté minerare 23,214 26,795 27,000 27,000 27,000
19 | 7207011 |Sponsorizime 1,890

Sic shihet edhe nga tabela krahasuese dhe grafikét pérkatés, duket qarté se kemi njé rritje te lehte té té
ardhurave nga tarifat vendore pérgjaté tre viteve te ardhshme, pasi sipas paketes fiskale, niveli i tarfiave
éshté pothuajse né té njéjtat nivele.
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Zérat kryesoré té té€ ardhurave nga tarifat vendore jané:

“Tarifé e manaxhimit t¢ mbetjeve. Ajo éshté pérllogaritur si kosto e ofrimit té shérbimit té
manaxhimit té mbetjeve. Tarifa e manaxhimit t€ mbetjeve pérllogaritet 3000 leké/familje né
NJA e Qytetit dhe 2400 leké/familje né NJA e tjera. Vien té theksohet fakti se kjo tarifé éshté e
njéjté me tarifén e vitit 2024, duke mos parashikuar rritje té detyrimit qé qytetarét dhe bizneset
do té paguajné pérgjaté vitit 2025.

Tarifé shérbimi e cila éshté njé tarifé e pérllogaritur mbéshtetur né koston e ofrimit té
shérbimeve té€ ndri¢imit, gjelbérimit etj. Kjo tarifé éshté pérllogaritur 1000 leké/familje né Qytet
dhe 600 leké/familje né fshat.

Tarifa e transportit éshté njé tarifé e cila paguhet nga njésité ekonomike qé pajisen me licensa
tranporti pér automjete qé pérdoren pér transportin urban (4+1;8+1 etj) dhe automjetet pér
transport mallrash. Duke géné se numri i licensave nuk ka ndryshuar, edhe t€ ardhurat nga kjo
tarifé jané pothuajse né té njéjtat nivele.

Tarifa e parkimit éshté njé tarfifé e cila paguhet nga njesité ekonomike dhe institucionet
shtetérore pér vendin qé rezervojné pér parkimin e mjeteve té institucionit té tyre. Tarifé parkimi
edhe pér parkimet e reja qé ka ndértuar Bashkia Fier e konkretisht Parkimi néntokésor prané
sheshit géndror t€ Qytetit dhe Parkimi te terminali i autobuzéve, prané ish stacionit té trenit.
Tarifat nga dhenia me gira e aseteve te bashkise. N& kété z& jané pérfshiré té ardhurat nga qgiraja
e truallit, qiraja e tokés bujqésore, giraja e ambienteve dhéné té tretéve. Llogaritja e té ardhuave
nga ky z¢ éshté béré referuar siperfaqes sé tokés pa frut, tokés aré dhe sipérfages ndértimore
dhéné me qira té tretéve. Tarifa e aplikuar pér njési m? éshté zbatuar refernar Vendimit té
Késhillit t€ Ministrave nr 54 date 05.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés e té
ményrés s€ dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera té€ pasurisé shtetérore”. Bazuar né
kontrata sipérfaqga e dhéné me qira éshté

> Toké pa frut 836,300 m*
*  Toké aré 14,404 m?

» Toke pemetore 220,000 m?
*  Te tjera toka 20,000 m?

*  Sipérfage objekte me afat njé vjecar 578 m*

> Sipérfage objekte me afat shumé vjecar 1,973.28 m 2

Té ardhurat nga kuota ushqimore né konvikte, kopshte, ¢erdhe. Ecuria e mbledhjes sé té
ardhurave nga kuota ushqgimore pér konviktet, cerdhet dhe kopshtet éshté pothuajse né té njéjtat
nivele. Llogaritja e kétyre té ardhurave béhet né bazé té kuotave ditore té ushqimit dhe
pjesémarrjes s€ femijéve dhe nxénéseve né kopshte, gerdhe e konvikte. Kéto té ardhura pérdoren
pér blerje ushqimesh, inventar ekonomik dhe kryerjen e sherbimeve te tjera ne funksion te
cilesise se kushteve dhe ushqgimit ne keto institucione.

Tarifa nga gjoba INUV, tatime, polici bashkiake e MZSH. Té ardhurat qé mbildhen nga kéto
tarfa jan€ kryesisht gjoba té cilat vendosen nga Inspektoriati i Ndértimit prané Bashkisé Fier pér
shkelje té konstatuara nga subjektet g€ jané né proces ndértimi. Po késhtu edhe gjobat qé vendos
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policia bashkikea ndaj subjekteve té cilat tregtojné né vende qé nuk jané té percaktuar pér tregtim
dhe kundérvajtjet e tjera administrative. Gjithashtu edhe nga MZSh vendosen gjoba pér masén e
sigurisé n€ objekte pér mbrojtjen nga zjarri. MZSh siguron té ardhura nga vendosja e tarifés pér
shérbime t€ pércaktuara me ligj pér kété institucion si leje sheshi, akt teknik, akt ekspertimi.

e Renta minerare Kjo e ardhur éshté e pércaktuar sipas Ligjit pér Taksat Kombétare pér prodhimin
dhe nxjerrjen nga néntoka e produkteve t€ saj, ku 5% e té ardhurave té shfrytezimit i kalohet
bashkisé e cila ka né juridiksionin e saj territorin qé shfrytézohet pér nxjerrje e produkteve té
néntokeés.

o T¢ ardhura nga tarifa e shérbimit té varrimit dhe mirémbajties sé varrezave publike. me
Vendimin nr 50 daté 23.07.2021 ka vendosur qé shérbimi i mirémbajtjes sé varrezave publike
dhe shérbimi i varrimit t€ kryhet nga Bashkia Fier. Né kété kuadér éshté ngritur tashmé
Ndérmarrja e Gjelbérimit, Mirémbajtjes sé varrezave Publike dhe shérbimit té varrimit. Pér kété
qéllim éshté pérllogaritur njé tarifé e cila pérfshin: Shérbimin e kryerjes sé procesit té varrimit
dhe jo tarifat e shogérive private té€ funeralit.

o Tarifa te tjera. Né kété z€ jané pérfshiré kryesisht té ardhurat nga shérbime dytésore q€ nuk jané
pérfshiré né€ zérat e tjeré té tarifave. Né vecanti jané pérfshiré shérbime ndaj komunitetit si pajisja
me vértetime €e ndryshme si né Njésité Administrative ashtu dhe né Rajonet e qytetit, nxjerrja
dhe fotokopje e dokumentave dhe vénia né dispozicion té qytetarit, e té tjera shérbime té
parashikuara né paketé n fiskale, taksén e pullés, sponsorizime et;.

Pesha specifike e secilés tarifé né totalin e tarifave vendore paraqitet grafikisht si mé posh

Chart Title

@ Emértimi | té Ardhurave Tatimore &

&%_Té Ardhura nga Tarifat ® Tarifé pastrimi
| Tarifé gjélbérimi w Tarifé parkimi
- ETarifé trari'sgic:):r'ti“ ® Qira truaiii,shfrvtézih’r pyje: i :
HQira toké bujciéﬁre : ® Tarifé cerdhe o

= K'qnvii.(tg._:: # Kopshte

. mWT8tera  mQiraobjekti
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I. Té Ardhurat nga Transfertat Specifike

Té ardhurat e Bashkisé Fier pér vitin 2025, qé do té sigurohen nga transfertat sektoriale, jané financime
té funksioneve té deleguara nga Ministria e Financave pér konviktet e arsimit parauniversitar, pér
arsimin parashkollor, arsimin parauniversitar, mbrojtjen nga zjarri, ujitjen e kullimin, administrimin e
pyjeve dhe rrugét rurale.
Funksionet g€ financohen me transferta specifike pér vitin 2025 jané :
Konviktet e arsimit parauniversitar. N€ transfertén ssektoriale té vitit 2025, bashkive iu akordohen
fonde pér konviktet e arsimit parauniversitar. N& kété transferté pérfshihen: fondet pér paga dhe sigurime
shogérore té personelit (punonjés dhe kujdestaré) dhe shpenzimet operative. Shpenzimet pér personelin
(paga dhe sigurime shoqérore) jané llogaritur mbéshtetur mbi numrin e punonjésve pér secilin konvikt
sipas Vendimit t€ Késhillit t&€ Ministrave Nr. 502, daté 16.04.2008, “Pér administrimin e konvikteve té
sistemit arsimor parauniversitar” dhe Vendimit te Késhillit te Ministrave Nr. 1710, date 29.12.2008,
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM Nr. 502, date 16.04.2008”, pér punonjésit edukative
(zévendésdrejtor dhe edukator). Standardet dhe kriteret e ofrimit t€ shérbimit do té béhen né pérputhje
me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi. Njésité e vetéqeverisjes vendore mund té shtojné fonde nga té
ardhurat e tyre pér té rritur cilésin€ e shérbimit n€ kété sektor.

e Fondi i akorduar per konviktet e arsimit parauniversitar eshte 23,493,142 leké

o Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor. Né transfertén sektoriale té vitit
2025, jané akorduar fondet pér personelin edukativ dhe ndihmés té arsimit parashkollor té ndaré
pér personelin mésimor né vlerén 259,676,476 leké ku perfshihet pagat e edukatoreve té
kopshteve dhe pagat pér stafin e QKF (Qendra kulturore e femijeve) gjithashtu perfshihen dhe
pagat pér stafin mbeshtetes te arsimit parashkollor si sanitaré, rojet e objekteve té shkollave né
vlerén 52,878,967 leké.

e Per arsimin parauniveristar. NE fondet e personelit ndihmés té arsimit parauniversitar
perfshihen pagat pér sekretarét e shkollave té mesme, sanitarét dhe disa roje shkollash té mesme.
Fondi i akorduar pér kété funksion éshté 13,975,852 leké pér personelin parauniversitar.

o Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH). NEé transfertén sektoriale té vitit 2025,
Jjané fondet pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimi. N¢ kété fond béjné pjesé fondet pér pagat
dhe sigurimet shoqérore t€ punonjésve si dhe shpenzimet operative. Fondi i akorduar pér kété
funksion nga transferta specifike éshté 64,339,407 leké.

e Rrugét rurale. Né transfertén sektoriale té vitit 2025, jané fondet pér rrugét rurale té transferuara
nga qarku né bashki. Né kéto fonde béjné pjese fondet investime né rrugét rurale. Fondi i
akorduar per kete funksion nga transferta sektoriale pér vitin 2025 éshté 10,873,017 leké.

o  Administrimi i pyjeve. N€ transfertén sektoriale té vitit 2025, jané fondet pér Shérbimin Pyjor.
Né kété fond béjné pjese fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve, si dhe
shpenzimet operative. Fondi 1 akorduar pér kété funksion nga transferta sektoriale e éshté
5,001,805 leké. Vlen té theksohet fakti se ky fond éshté i pamjaftueshém pér kryerjen e kétij
funksioni. Fondi €shté i pamjaftueshém pér pagat e punonjésve té Drejtorisé sé Pyjeve dhe rojeve
té pyjeve. Késhtu qé Bashkia Fier ka qené e detyruar t€ mbulojé edhe shpenzimet pér paga edhe
shpenzimet operative pér kryerjen e kétij funksioni.

o Ujitja dhe Kullimi. Né transfertén sektoriale té vitit 2025, jané fondet pér ujitjen dhe kullimin.
Né kété fond béné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té€ punonjésve si dhe
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shpenzimet operative. Fondi i akorduar pér kété funksion nga transferta sektoriale éshté
69,589,491 leké.

o Mbrojtia Sociale. Né transfertén specifike t€ vitit 2025, jané alokuar fonde pér Qéndrén
Multifunksionale Horizont. Eshté i treti vit qé Bashkia pérfiton té ardhura nga Buxheti i Shtetit
pér kété géndér. Né kété fond béjné pjesé fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore té punonjésve
si dhe shpenzimet operative dhe kapitale t& nevojshme pér kété shérbim té€ Bashkisé. Vlen té
theksohet fakti q& kété shérbim Bashkia Fier e ofron falas. Fondi i akorduar per kete funksion
nga transferta sektoriale pér vitin 2025 éshté 28,690,665 leké.

Fondet e planifikuara té financuar me Transfertén e Pakushtézuar Sektoriale, paragiten si mé
poshté:

Transferta sektoriale per vitin 2025

10,873,017
-

~

28,690,665

5,001,805

20,798,668

13,975,852

23,493,142
= Transferta e Pakushtézuar Sektoriale ne total = Konviktet e arsimit parauniversitar
= Arsimi parashkollor - Pér Personelin Arsimor = Arsimi parashkollor - Pér stafin mbéshtetés
u Arsimi parauniversitar = Mbrojtja nga zjarri
n Mhbrojtja sociale = Administrimi i pyjeve
v Rrugét = Ujitja dhe Kullimi

s Menaxhimi i mbetjeve urbane
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Sipas Udhézimeve t€ Ministrisé sé Financave pérllogaritjet e vlerés sé té ardhurave nga Transferta
sektoriale parashikohet pér PBA 2025-2027 si mé poshté:

2 Transferté Sektoriale

416,559 | 478,994 | 549,318 | 549,975 | 550,645

Té ardhurat nga Transferta e Pakushtézuar

Té ardhurat e Bashkis€ Fier pér vitin 2025, qé€ do té sigurohen nga Transferta e pakushtézuar, i jané béré
té ditura Bashkis€ nga Ministria e Financave. Transferta e pakushtézuar qé do i alokohet Bashkisé Fier
gjaté vitit 2025, éshté pércaktuar 1,023,895,947 leké me njé rritje absolute prej 154,880,015 leké ose
rreth 17% mé shumé, krahasuar me vitin 2024.

Gjithashtu mbéshtetur né udhézimet e Ministrisé sé Financave pér pérgatitjen e Buxhetit afatmesém
2025-2027, i jané njoftuar Bashkisé Fier edhe fondet e transfertés sé pakushtézuar pér vitet 2025-2027,
té cilat evidentohen né rritje pér cdo vit buxhetor sipas grafikut te meposhtem.

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR NE
VITE

1,200,000 1,124,561
1,073,212
1,023,896

1,000,000 918,331

800,000 738,013

578,335

600,000
pam

400,600

200,000

Vith 2019 Vid 2020 Vit 2021 Vit 2022 Vi

Si¢ edhe shihet nga Grafiku i mésipérm, Transferta e Pakushtézuar ka ardhur né rritje. Kjo si pasojé e
formulés sé pérllogaritjes sé Transfertés e lidhur kjo ngushtésisht me numrin e popullsisé, numrin e
nxénésve, sipérfaget etj.

II. Té Ardhura té Trashéguara

Nga pérllogaritjet e kryera gjaté késaj periudhe té shpenzimeve té nevojshme pér tu financuar deri ne
fund te vitit 2024 dhe nga gjendja aktuale e llogarive ne Degén e Thesarit rezulton se té ardhurat qé do
té trashégohen né vitin 2025 jané rreth 250,000,000 leké. Ky tregues do té saktésohet né mbyllje té
bilancit financiar t€ vitit 2024 dhe éshté varési direkte e likujdimit té detyrimeve kontraktuale deri né

31.12.2024.
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NE analize té té gjithé treguesve qé analizuam meé sipér rezulton se plani total i té ardhurave té Bashkisé
Fier pér Vitin 2025 éshté 2,733,500,437 leké.

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné té ardhurat e gjeneruara nga dhénia me gira e
tokés bujqésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

C. Té Ardhura té Tjera té Veta

T€ ardhurat e tjera pérfshijné ato té gjeneruara nga: pozicionet aksionare té bashkisé; ndéshkimet dhe
gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga geverité e huaja; etj.

Té ardhurat nga Taksat e Ndara

Bashkia merr njé pjesé té t€ ardhurave té mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi té ardhurat
personale, taksa e regjistrimit t€ automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér kéto té ardhura éshté

paraqitur n€ kété nén-seksion.
Tatimi mbi té Ardhurat Personale

Té€ ardhurat e ndara nga Tatimi mbi té Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi té ardhurat personale
si t€ népunésve publiké, ashtu edhe té atyre té€ punésuar né sektorin jo-publik si dhe tatimin mbi té
ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, qiraja, llotarité, lojérat dhe burime té tjera.

Taksa pér qarkullimin e mjeteve té€ pérdorura
Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve té pérdorura éshté pjesé e taksave té ndara. Njésité e
vetégeverisjes vendore pérftojné 25% té té ardhurave totale té gjeneruara nga kjo taksé.

Renta Minerare

Cdo person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare, sipas njé
marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet té paguajé gira pér burimet
natyrore té nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipérisé. Njésité e Vetéqeverisjes Vendore ku
kryhet aktiviteti marrin 5 pérqind e té€ ardhurave nga renta minerare.

Taksa e kalimit t€ sé drejtés s& pronésisé pér pasuriné e paluajtshme

Kjo takse eshte 97 pér qind e té ardhurave nga taksa e kalimit té sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e
paluajtshme pér individé, personat fiziké dhe juridiké.
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2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé Fier pér periudhén 2025-2027

Tabela 3, paraqet shpenzimet faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi baza vjetore
pér secilén kategori ekonomike té shpenzimeve gjaté periudhés 2022 deri né 2027.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.
Raporti: PBA3 - Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik

NJVQV: 111 - Bashkia Fier

PBA: 2025 - 2027
FAKTI FAKTI FILLESTAR | RISH IKUAR:

2022 2023 2024 04 | 2 e
| Shpenzime Personeli (600-601) | o8| 1105%0| 1257963 1315432 1490267| 1490267 1490267
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 838,898 949,897 1077936 | 1,127,182 1,276,796 1,276,796 1,276,796
601 | Kontribute per sigurime shogerare dhe shendetesore 139,270 156,063 180,026 188,250 21347 21341 21347
| Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651,1661) | 575289 566000  9arg%8|  9m0%|  7BL000  €18218| 676220
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 575,289 566,009 838,682 833,682 657,009 692,664 566,550
603 | Subvencianet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 10,100 42,000 42,000 42,000
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 0 0 99,246 91,316 41,000 41,000 38,633
609 | Rezervat 0 0 0 0 41,000 42,554 28,037
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
| Shpenzime Kapitale (230-232,255) 26462| 294310 663510|  663510| 460224 | 476649 422400
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 252 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 216,210 204,379 663510 663,510 462,224 476,649 422,491
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
| Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) i o i 0 b 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0 0
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 0 0 0 0 0 0 0

BT SRe  Ee e e es
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0

| Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) g .
230 | Shpenzime per rritjen e akliveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per rritjen e akliveve te gendrueshme te trupezuara 0 0 0 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0

T o] o] ] 2w

Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2022-2027.
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NJVOV: 111 - Bashkia Fier
Pragrami: 01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
PBA:  2025- 2027

Vlerat paraqiten né: 000 ALL

i(OBI:' FAKTI FAKTI FILLESTAR | RISHIKUAR
i 2022 2023 2024 2024 20
| |SpenzimePersoni(600-601) | oaysr|  omam|  msom| 84| 00| 00| 36700
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 213198 716,835 244716 264,351 314270 314270 314,270
601 | Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 35,630 40,784 4447 52729 52129 5728
_|Shpenzime Korente e Tera (602-609,651,1661) | zowr|  wwome| | wsow|  mews| o] i
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 210327 155,990 281,646 286,646 145128 145,786 116,643
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendashme 0 0 0 10,100 42000 42,000 42,000
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet ] 0 99,246 91316 41,000 41,000 38633
€09 | Rezervat ] 0 ] 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tiera te brendeshme 0 0 ] 0 g 0 0
1861 | Te dala, huamarje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
 [openekae ooy | wm| | wm| wum| smw|  wan| s
230 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 252 9 0 0 ] 0 0
231 | Shpenzime par mitjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 172518 17317 480,082 480,082 350,000 364,237 349,788
237 | Shpenzime transferimet kapitale i}
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0

| Shpenzime Personel (00-601) (Huaja)

600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli

i — B o @ et o oa- §

@ jiemd o o o o | o

601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore

| Shpenzime Korente t Tera (602,604 (o)) | u 0

602 | Malira dhe sherbime te tjera 0 0 ] 0 0
0 il

604 | Transferime korrente te brendeshme

T
230 | Shpenzime per ritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupszuara i} 0
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 0 il
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0

e |lolo ltoelo

ole o lael]lo

_ Toral
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NJVQV: 111 - Bashkia Fier
Pragrami: 03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

2025- 2027

Vlerat paragiten né: 000 ALL

PBA:

FAKTI FAKTI FILLESTAR | RISHIKUAR |  PLANI PLANE

2022 2023 200 | 2004 : :
~ |Shpenzime Personeli (600-601) w30 wmaes|  wo00| S| saoss|
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 2Nz 27818 79991 m
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 3,598 4545 8,455 8,455 8,455
| Shpenzime Korente t Tiea (02-609,651,1661) | 3ms| 53 s s s
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 305 5475 5,254 5254 5,254
603 | Subvencionet 0 0 0 ] 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme ] 0 0 0 0 0 0
805 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 g 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 0 0 0 0 0 0 ]
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 a 0
1661 | Te dala, huamane te tjera afatgjate 0 0 0 i ] ] 0
| Shpenzime Kapitale (230-232,285) uooy oy oy
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshime te patiupezuara 0 0 0 0 0 i] 0
231 | Shpenzime per itjen e aktiveve te gendrugshme te trupezuara 0 0 0 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
55 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 i 0 il 0
| hipenzine Personei (500-601) (Huaja) o 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0 0
6071 | Kentribute per sigurime shogerare dhe shendetesore 0 0 0 0 0 0 0
| ShpenzimeKorente & Tjera (602, 604) (ugja) | . 0 ]
602 | Mall-a dhe sherbime te tjera 0 0 0 i 0 0 0
604 Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
[t 022 ) !
230 | Shpenzime per mifjen e akiiveve te qendrueshime te patiupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 0 0 0 0 0 0 0

Shpenzime transferimet kapitale
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NJVQV: 117 - Bashkia Fier
Programi: 04240 - Menaxhimi i ujities dhe kullimit
PBA:  2025- 2027

Vierat paragiten né: 000 ALL

FAKTI | FAKTI | FILLESTAR | RISHIKUAR |  PLANI

2022 2023 2024 2024 J 7

| shpenzime Personel (600-601) Cmgs| meu|  aml  waol  swo| s s
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personel 21934 25460 34533 34533 37224 37224 31224
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shetmelesare 3642 4234 5,767 5767 6,216 6216 6,216
| Shpenzime Korente e Tera (602:609,657,1661) | s aise|  men|  wem|  men|  men| s
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 29,693 77154 36517 36,617 36617 36,617 36,027
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 i 0 0 0 0 0
606 | Transferta per hushetet familiare dhe individet 0 0 U 0 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
6871 | Interasa per huamarrje fe tera te brendeshme 0 0 0 0 0 ] 0
1661 | Te dala, huamarje te tiera afatgjate 0 ] 0 0 0 0 0
| Stpenzime Kapitale 230-232, 265) o wm| e ww wawl sw) s sm
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per ritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 3,758 1,761 18300 18,300 15,160 5,000 5,000
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Tedala per hua-dhenie dhe nen- huadherzetebfenéeshme 0 0 0 0 0 0 0
| Shpenzime Personeli(600-60T) (Huaja) o o o 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpanzime personeli 0 i} 0
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore ] 0 i
| Shpenzime Korrente té Tjera g (602, 604) (Huaja) 0 el : '
602 | Mallra dhe sherbime te jera {0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0

: "Shpenz;me Kapll (230237) (g

230 Shpenzmwerrritjeneakiivevezeqenéiueshmetepatrupezaara 0 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per ritien e aktiveve te gendrueshme e trupezuara 0 0 0 0 0 0 0
1| Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0

B
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NJVQV: 111 - Bashkia Fier
Programi: 04260 - Menaxhimi | pyjeve dhe kullotave

PBA  2025-2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
= e e
Shpenzime Personeli (600-601) 3915 4,305 4514 573 5,002 5,002 5,002

600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime perscneli 3430 3689 3868 4914 4286 4286 4286
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 485 616 646 80 716 116 716
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 29 2% 0 192 192

602 | Mallra dhe sherbime te tera 0 0 246 9% 0 192 192
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare che indiadet 0 0 0 0 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
851 | Interesa per huamarrje te tjera te brandeshme 0 0 ] 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamare te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 o 0 B 0

230 | Shpenzime per rritjen & aktiveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
221 | Shpenzime per ritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 0 0 J 0 0 0 0
232, Shpenzime transfenmet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-chenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0

600 | Paga, shperblime dhe te tiera shpenzime personel 0 0 0 0 0 ] 0
601 | Kontribute per siqurime shogerore dhe shendetesore 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0

602 | Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transfenme kerrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0

230 | Shpenzime pr mitjen e akliveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per mijen e akliveve te qendrueshme te tupezuara 0 0 0 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
OTOTAU sl x| a0l sm|  smel Sl 5w
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NJVQV: 111 - Bashkia Fier

Programi 04520 - Rejeti Rrugor Rural
PBA  2005- 2007

Vlerat paragiten né 000 ALL

Kool - EMERTIMI | LLOGARISE Zﬁg‘ ;ﬁgl FIL;;?;AB BISEJEEAH Z:gl Zl:;:l 2;‘;’;’
Shpenzime Personeli (600-601) 0| 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te yera shpenzime perscnell 0 0 0 0 0 0 0
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendatesore 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0 0 0 0 0
602 | Mallra dhe shetbime te tjera 0 i 0 0 0 0 0
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brandeshme i 0 0 0 0 0 0
608 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per bushetet familiare dhe individet 0 0 0 0 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
6511 Interesa per huamarrje te lera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tiera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 7 9460) 10542 10542 10,873 11,061 11,252
230 | Shpenzime per ritjen e akitveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 i 0 0
231 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 75 9450 10542 10,542 10873 11,061 11,252
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 i 0 0 0 0 0
255 | Te data per hua-dhenie dhe nen-huadhenie ta brandeshme 0 0 0 Ui 0 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te yjera shpenzime personel 0 0 0 0 i 0 0
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 0 0 0 D 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
602 | Mallra dhe sherbime te tiera i 0 0 ] 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
230 | Shoenzime per ritjen 2 akiveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 i 0 0 0 0
231 | Shpenzime per mitjen & aktiveve te qendrueshme te tiupezuara 0 0 0 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTALl B o] wsi|  wse|  wen|  nw|  nam

42




NJVOV- 111 - Bashkia Frer

Programi: 05100 - Menaxhimi | mbetjeve

PBA: 2025 - 2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
- ——— w7 e e e TRHE R

Shpenzime Personeli (600-601) 119608 122,803 110570, 111,038 120700 120,700 120,700

600 | Paga, shperbline dhe te tjera shpenzime personeli 102,560 105,338 94739 95,140 103427 103427 103427
60T | Kontribute per sigurime shogerare die shengetesare 17,048 17,465 1583 15,898 17212 17212 17272
Shpenzime Kerrente t8 Tjera (602-609, 651, 1661) 54,768 61,767 87,000 87,000 B?,um' ' 87,000 82,000

602 | Malira che sherbime te tjera 54,768 61,767 87,000 87,000 87,000 87,000 82,000
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 ] 0 0 0 0 0
605 | Transferimet korrente jashte 1] 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per bushetet familiare che individet 0 ] 0 0 0 0 0
609 | Rezervat 0 ] 0 0 0 0 0
631 | Interesa per huamari)e te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 i} 0
1661 | Te dala, husmarre te tjera afatyjate 0 0 0 [ 0 ] 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) BEO| N\ /M T 433 24,491 24,491

230 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te gendruashme te patrupezuara 0 0 0 0 0 ] 0
231 | Shpenzime per rritjen & aktiveve te qendrueshme te trupezuara 29819 1253 3888 38881 435 24491 24491
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 i 0 0 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0

600 | Paga, shperblime dhe te tiera shpenzime parsoneli 0 0 0 ] 0 0 0
601 | Kentribute per sigurime shogerore dhe shencetesore i 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0

602 | Malira dhe shethime te tiera 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferme komente te brendeshme 0 0 0 0 ¢ 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupszuara i 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per ritjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 0 0 0 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI W49 ZEEB| B 2699 N0 20| 2
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NJVQY: 117 - Bashkia Fier
Programi: 06260 - Sherbimet Publike Vendore

PBA 2025-2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
o o | [ s e
Shpenzime Personeli (600-601) 182209  26176)  283496| 284922, 310456 310456, 310456
B00 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 157,759 195,694 142928 244150 266,029 266,079 266,029
601 Kontribute per siqurime shogerore che shendatesore 24470 30482 40568 40,772 4477 44427 44427
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 108050 218078| 264362 4362 2541420 B2 197918
602 | Mallra che sherbime te tjera 188,050 218078 264,362 254,362 254,142 4142 197918
603 | Subvencionat 0 0 0 0 0 0 0
604  Transferime korrente te brendeshme ] 0 0 0 0 0 0
603 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet famibiare dhe individet 0 0 0 0 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
051 | Interesa par huamarje te tera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 Ta dala, huamartje te tjera afalgjate 0 0 0 0 i 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 6,137 1,998 72,400 72,400 53660 53,660 11,960
230 Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 Shpenzime per reitjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 6,137 1998 72400 72400 53,660 53660 11960
232 Shpenzime fransfenmet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-chenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
‘Shpenzime Personeli(600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tierz shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0 0
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tiera (602, 604) (Huaja) 0 0 ) 0 0 0 0
b02 | Mallra che sherbime te tiera 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime per rritien e aktiveve te qendrueshme te patiupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI J6M6| M2 6005| 6UI6M| 618288 61828 52033

46




NJVQV: 117 - Bashkia Fier
Programi: 04910 - Fondi Rezerve

PBA:  2025- 2027 Vlerat paraqiten né: 000 ALL
| o [
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0 0
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 0 0 0 ] 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0 0 1430 1430|1435
602 | Mallra dhe sherbime te tiera 0 0 0 0 0 0 0
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 ] 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 Transferimet korente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 ' Transferta per buxhetat familiare dhe individet 0 0 0 ] 0 0 0
609 | Rezervat 0 ] i 0 14,350 14,350 14,350
B31 | Interesa per huamarrje te tiera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tjara afatgjate 0 0 0 0 0 i 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 i i 0
231 | Shpenzime per ritjen e aktiveve te qendruzshme te trupezuara 0 0 i 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brandeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 0 0 i ] 0 0 0
601 | Koniribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 0 ] 0 0 0 0 ]
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
602 | Mallra dhe sherbime te tjera (] 0 0 ] 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te patrupezuara {0 0 0 0 0 0 i
231 | Shpenzime per nitien e akliveve te qendrueshme te tiupezuara 0 0 0 0 0 0 0
237 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 0 0 0 ¥ 0| 1430
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NJVQY: 111 - Bashkia Fier
Pragrami 04940 - Fondi Kentigjence

PBA  2025- 2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
| e e
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tiera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0
607 | Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesora 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente & Tjra (602-609, 651, 1661) 0 of o] om0 s g
602 | Maflra dhe sherbime te tjera 0 0 0 0 0
603 | Subvencionet 0 0 ( 0 0 0
&04 | Transfetime korrente te hrendeshme 0 0 0 0 0 0
605 | Transfenmet korrente jashte 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhete! familiare dhe mdvidet 0 0 0 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 76,650 28,204 14,687
681 | Interesa per huamane te tjera e brendeshme 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime per mitjen & akitveve te cendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per rritjen & aktiveve te gendrusshme te trupezuara 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime transferimet kapitalz 0 0 0 0 0 0
155 | Te dalz per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshine 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0
800 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0
607 | Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesors 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0 0 0 0 0 0
602 | Malira che sherbime te tiera 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0
‘Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 i 0
231 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te qendrueshme te tupezuara 0 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0
TOTALI 0 0 0| 26850) 4] e

44




NJVQV: 111 - Bashkia Fier

Programi: 08220 - Trashégimiz kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat

PBA  2025-2027 Vlerat paraqiten né: 000 ALL
| (e e
S.hﬁe;.;z.ime Personeli (600-601) w2 a3s06|  A023|  ayue|  aam|  aam @
600 | Paga, shperhlime dhe te fjera shpenzime personal 32499 37098 35,048 36,685 40417 40477 40477
601 | Kontribute per sigunme shogerore the shendetesore 5013 6,508 5189 5462 6,760 6,780 6,760
‘Shpenzime Korrente t& Tiera (602-609, 651, 1661) %00| 4594 4re0|  aTon| 44980 4190|719k
602 | Malira dhe sherbime te tera 36,020 45,984 47320 47920 44980 47920 17920
603 | Subvencionet 0 0 0 0 ] 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
805 | Transferimet korrente jashte il 0 0 0 { 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 0 0 ] ] 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 ]
651 | Interesa per huamarrje te tiera te brendeshme 0 0 i 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamare te tiera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 481 m 500 500 500 500 500
230 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 i 0 ]
231 | Shpenzime per mitjen e aktiveve fe gendrueshme te trupezuara 481 722 500 500 500 500 500
732 | Shpenzime transferimet kapitale 0 i 0 0 0 0 0
155 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0 0
601 | Kontrbute per sigunme shogerore dhe shendetesore 0 i 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0| 0 0 oy 0 0 0
602 | Mallra dhe sherbime te tjera i 0 0 0 0 0 0
604 | Transferme korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
230 Shpenzime per mijen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 i 0 0
231 Shpenzime per mtjen ¢ aktiveve te qendrueshme te frupezuara 0 0 0 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI MO N2)  SReET|  0Se8|  onT|  %GEST)  TSENT
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NJVQV: 111 - Bashkia Fler

Programi:09120 - Arsimi baze pérfshiré sistemin e arsimit parashkoflorolforin)

PBA: 20252027 Vlerat paragiten né: 060 ALL
[ e
Shpenzime Personeli (600-601) WI4T7|  2Teds|  250248|  21341|  32sS5|  32sE5|  31255%
600 | Paga, shperblime dhe t2 tiara shpenzime perscneli 175,180 194961 213,668 N7 267828 267828 267828
601 | Kontribute per siqunme shogerore dhe shendetesore 32297 32,685 36,380 39,695 44728 44728 44728
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 4274 | 755 0 0 0 0 0
607 : Mallia dhe sherbime te tjora 4274 755 0 0 ] 0 0
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime kowrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet kotrente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per bushetet familiare dhe indvidet 0 0 0 0 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te Yera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamanye te tiera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (2'30-232, 255) 0 0 35,105 35105 20,000 10,000 10,000
230 ' Shpenzime per 1ritjen e aktiveve te qendruzshime te patiupezuara 0 0 0 0 ] 0 0
231 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te gendrueshme te trupezusra 0 0 35103 35,105 20,000 10,000 10,000
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala par hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 ] 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tiera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0 0
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesors 0 0 0 0 ] 0 ]
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0] 0 0 0 0 0 0
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transfenme korente te brendeshine o 0 0 0 i 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0| 0 0 0 0 0
230 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara i 0 ] ] 0 0 0
231 | Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te tupezuara 1] 0 0 ] 0 0 0
232 | Shpenzime transfenmet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI 21,761 08401 285362 308616  332,595) 322885 320,955
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NJVQY: 111 - Bashkia Frer

Programi: 09230 - Arsimi 1 mesem | pérgjithshem
PBA: 2025 - 2027

Vierat paragiten né: 000 AL

A
Shpenzime Personel (600-601) s04| w9 w54 w4 %aw %8| 30
600 | Paga, shperblime dhe te tyera shpenzime personel 22290 24481 27912 27412 31027 N0 N0
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 2794 4088 4662 4,662 5181 5181 5181
'Shp_enzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 5421 1,015 3674 3674 3,040 3,040 5,040
802 | Mallra dhe sherbime te tjera 5407 1015 3674 3674 3040 3040 5040
603 | Subvencionet I 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te hrendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferime: korrente ashie 0 0 0 0 0 i 0
606 | Transferta per buxhetet familiare che individet 0 0 ] 0 0 0 ]
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te gendrueshime te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 ]
231 | Shpenzime per mitjen e aktiveve te qendrueshme te trupezuara 0 0 0 ] 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 a 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadheniz te brendeshme 0 0 0 0 0 D 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personel 0 0 0 0 ] ] 0
601 | Kentribute per sigurime shegerere dhe shendetesore 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
602 | Mallra che sherbime te yera 0 0 0 0 0 0 0
604 Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 b 0 0 0 0
230 Shpenzime per rifjen e axtiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 ] 0 0 0
231 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te rupezuara 0 0 0 0 0 0 0
230 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI WA 254 M| B8] BB N8| 48
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NJVQV: 111 - Bashkia Fier
Programi. 10430 - Kujdesi social pér familjet dhe femijét

PBA 2025 - 2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
[ T e R
| Shpenzime Personeli (600-601) 102720  138204| 176024 178631  188,585| 188585 188585
500 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 87,336 118523 150834 153068 161,598 161,598 161,598
801 | Kontribute per siguime shogerore che shendatesore 15,384 19701 25,190 25,363 26987 26987 76987
Shpenzime Korrente t Tjera (602-609, 651, 1661) 85| e mm2l  mame|  ase|  nama| 96556
602 | Mallra dhe sherbime te tera 43115 43891 12112 nznz2 80848 NNz 96,556
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transfenme korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
605 | Transferimet konente jashte 0 0 0 0 0 0 0
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 0 0 ] 0 0 0 0
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
1661 | Te dala, huamarje te tjera afatgate I 0 0 0 0 0 0
| hpenzime Kapitale (230-232, 255) ym| e 0] 0] | 7| osw
230 | Shpenzime par rmitjen e akiiveve te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per ritjen e akiveve te qendrueshme te trupezuara 342 1,208 7,100 1700 7700 7700 9500
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nea-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Personeli {603-601}(Huaja)' . 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tiera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0 0
601 | Kentribute per siqurime shogerore che shendetesore 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tiera (602, 604) (Huaja) 0 0 0 0 D 0 0
602 | Mallia dhe sherbime te tjera 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 ) 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 i 0 0 0 0
2300 Shpenzime per miten e aktivere te qendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 Shpenzine per iten e aktiveve te qendrueshme te tnupezuara 0 0 0 i 0 0 0
237 Shoenzime transferimet kaptale i 0 0 0 0 0 0
TOTAL WO S| DR M0 ITI®| Me| 246
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Tabela 4. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas programit dhe kategorive ekonomike

NJVQV: 111 - Bashkia Fier
PBA: 2025 - 2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
5 : 2022 2023 2024 2024
EMERTIMI| PROGRAMIT FAKTI FAKTI FILLESTAR RISHIKUAR
01110 - Planifikimi, himi
B~Pratuliior, Minshim 631,434 666,441 1,145,974 1,176,641
dhe Administrimi
- Mbrojtj jarri
U2280 - Mbrojtia figs zjai dhe 29,325 37,838 39,455 42,630
mbrojtja civile
942.40. - Menaxhimi i ujitjes dhe 59,027 58,609 95,217 95217
kullimit
04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe 3915 4305 4810 6.031
kullotave
04520 - Rrjeti Rrugor Rural 75 9,460 10,542 10542
05100 - Menaxhimi | mbetjeve 204,195 215823 236,451 236,919
SRES0~ Shivimet Publits 376,416 446,252 620,258 611,684
Vendore
08220 - Trashégimia kulturore,
monumentet, muzeté dhe 74,013 90,312 88,657 90,568
bibliotekat
09120 - Arsimi bazé pérfshire
sistemin e arsimit 211,751 228,401 285,352 308,516
parashkollorellorin)
e e
EBE - Aanlransiu) 30511 29,584 36,248 36,248
pérgjithshem
4 i = :
0430 - Kuydesi social per familjet 149257 189,323 296,436 299,043
dhe fémijét
04910 - Fondi Rezerve 0 0 0 0
04840 - Fondi Kontigjence 0 0 0 0
Totali 1,769,919 1,966,348 2,859,400 2,914,039
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NJVQV: 111 - Bashkia Fier
PBA: 2025 - 2027

Vlerat paragiten né: 000 ALL

_ 2025
Financime té Brendshme Projekte me Financim té Huaj
NT
PERSONELI xoa:fn & KAPITALE
:  PERSONELI KORRENTE TE TJERA KAPITALE (PROJEKTE, - | (PROJEKTE
EMERTIMI | PROGRAMIT | FINHUAY) ROJEKTE o HUAY) | PLANI
e : i | FIN.HUAJ) : :
600 601 [1661| 602 |603| 604 (605| 606 | 609 |651230| 231 |232| 255 600|601 602|604 230|231 232
01110 - Planifikimi,
Menaxhimi dhe 314270 | 52729 0145728 0| 42000| o] 41000 of o| o|3s0000| of o o of o o ol ol o 945128
Administrimi
OazRrks MR e 50630| 8455| 0| 5254 o0 ol o 0 ol ol o of of of a| o of of o ol ol 64330
zjarri dhe mbrojta civile
‘ s
GAZ80 - Menahiini s 37224 6216| 0| 36617 0 ol o 0 of o| of 15160 o| ol o| o| of of ol ol o o527
ujitjes dhe kullimit
HAZ80) - Meaxhinmi 4286 T16] 0 o| o o| o 0 o| ol o o ol ol o| ol o of ol ol o 5,002
pyjeve dhe kullotave
04520 - Rrjeti R
Rm;o Rijeti Rrugor 0 ol o ol o ol o 0 ol ol o| we73| o o| o| of o| o of o| o 10873
- -y
U5100 - Mervedhimg 103427 | 17272 ol s7000| o ol o 0 o| o| o 43| o o| of of o| o o] o] o] 21208
mbetjeve
6260 - Sherbi .
06260 - Sherhimet 266029 | 44427| 0| 254142] o0 ol o 0 o| o| of s3e60| of ol o o| o o] o] ol o] e1e2ss
Publike Vendore
08220 - Trashégimia
kulturore, monumentet, 20477| 6760 0| 44980] o ol o 0 ol ol o s;o| ol o of o of of o] o o o277
muzete dhe bibliotekat
09120 - Arsimi haze
ng:i‘:re SR 267,828 | 44728 0 ol o ol o 0 of of o| 20000 ol o| o| of o o of o| o 332585
parashkollorollorin)
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09230 - Arsimi i mesém |

Se 31,027 5181 3,040 0 0 0 0 39,248
pérgjithshém
10430 - Kujdesi social
il 161598 | 26987 80,848 0 0 0 7,700 277,133
per familjet dhe fémijét
04910 - Fondi Rezerve 0 0 0 0 0| 14350 0 14350
CaRat--Fod 0 0 0 0 0| 26,650 0 26,650
Kontigjence

Totali | 1,276,796 | 213,471 657,000 42,000 41,000 | 41,000 462,224 2,733,500
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NJVQV: 111 - Bashkia Fier
PBA: 2025 - 2027

Vlerat paraqiten né: 000 ALL

2026 -
Financime té Brendshme Projekte me Financim té Huaj

PERSONELI xon;:zms KAPITALE

 PERSONELI KORRENTE TE TJERA KAPITALE (PROJEKTE| '™ (PROJEKTE
EMERTIMI | PROGRAMIT | FiINHUAY) [ CROJEKTE o HUAJ) | PLANI

; : FIN.HUAJ) i

600 601 |1661| 602 |603| 604 |605| 606 | 609 |651230| 231 |232 255|600 | 601|602 604|230 | 231|232
01110 - Planifikimi,
Menaxhimi dhe 34270| 52729| 0| 145786 o0 42000] ol 41,000 0| 0| 0[364237| o o o| of o] o o| o| o 950023
Administrimi
03280 - Mkndijanigs: 50630| 8455| o] 5254] o ol o 0 ol of o o/ of of of o of of ol ol o e4339
zjarri dhe mbrojtja civile )
BARAG« Meriayhimi | 37224 6216| o0l 36617| o0 ol o 0 of o/ of 5000 of of o o of o o] o o 85057
ujitjes dhe kullimit
WEZHR - Mishmcting | 4286 716/ 0| 192| o ol o 0 ol of o o ol of ol o o of o]l ol o 5,194
pyjeve dhe kullotave
gif;o'ﬁ”ﬁ'nmgm 0 ol o ol o 0| o 0 ol of of noer| of of o| o o ol ol o o 1106
OB10%- Menaiin | 103427| 17272 o] s7o00| o ol o 0 0| ol o 24491| o of of of o ol o o] of 23210
mbetjeve
60 - Sherbi
CRZ6G - Sherbimet 266029 | 44427 0l 254142] o0 ol o 0 o ol of s3660| o o of of o o ol o] o 618258
Publike Vendore
08220 - Trashegimia
kulturore, monumentet, 40477 6,760 0] 47920 0 0 0 0 0 0 0 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95,657
muzete dhe bibliotekat
09120 - Arsimi hazé
iy
Zfsir:;re SSisng 267828 | 44728 0 ol o ol o 0 o of of wo00] o of of o o o| ol o] o] 32555
parashkollorollorin}
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09230 - Arsimi i meseém |
pérgjithshém

31,027

5181

3,040

39,248

10430 - Kujdesi social

161,598

26,987

1212

1,700

308,997

04910 - Fondi Rezerve

0

0

0

14,350

0

14,350

04940 - Fondi
Kontigjence

0

0

0

28,204

0

28,204

Totali

1,276,796

21347

692,664

42,000

41,000

42,554

476,649

2,785,133
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NJVQV:

111 - Bashkia Fier

PBA: 2025 - 2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
| 2027
Financime té Brendshme Projekte me Financim té Huaj
RRE
PERSONEL] 0 o NTE  apITALE
| PERSONELI KORRENTE TE TJERA KAPITALE (PROJEKTE, " | (PROJEKTE
EMERTIMI | PROGRAMIT FINHUAY) [T ROJEKTE o HUA)) | PLANI
_ A FINHUAY| T
- 600 601 |1661| 602 |603| 604 |605| 606 | 609 |651|230| 231 232255 600 (601|602 604|230  231)232
01110 - Planifikimi,
Menaxhimi dhe 314270| 52729| 0| 116643 042000 o] 38633 0| o o|39788| o| o| of o] o of o o o 914063
Administrimi
03280 - Miwojtia nga. 50630| 8455| 0| 5254| o0 ol o 0 ol ol o ol o of ol ol of ol ol ol ol 64339
zjarri dhe mbrojtja civile
DAZ40 - Minpihireg 37224| 6216| ol 35027 o0 ol o 0 o] ol o[ 5000 o of o ol of ol o o ol 83467
ujitjes dhe kullimit
DAZGRY - Meemsim | 4286| 76| o 92| o ol o 0 o/ of o ol ol of of o/ of ol o ol ol 519
pyjeve dhe kullotave -
gi:ﬂ'ﬂﬂe“ﬂmg“” 0 ol o ol o ol o 0 o ol o] n2s2| of of o o| o o ol o o 1125
GE0N - Memil 103427 17272| ol s2000] o ol o 0 o| ol of 24491 a| o| o] o| o| o] o| ol ol 2719
mbetjeve
JGE00 - SerRy 266029 | 44427| o0|197018] 0 ol o 0 o/ of of ngo| o of o/ ol ol o o ol ol s2033
Publike Vendore
08220 - Trashégimia
kulturore, monumentet, 40477| 6760 0| 27920] o ol o 0 o of of soo| ol ol of o] o o o] of ol 75657
muzete dhe hibliotekat
09120 - Arsimi baze
zf;::t"es’smm'"e 267828 | 44728] 0 ol o ol o 0 o| o of 1wo000| of o of of o ol ol ol ol 322555
parashkollorollorin)




09230 - Arsimi i mesém i

i 310271 518 5040 0 0 0 0 41,248
pergjithshem
10430 - Kuydesi social
. = S 161,598 | 26,987 96,556 0 0 0 9,500 294,641
per familjet dhe femijét
04910 - Fondi Rezerve 0 0 0 0 014,350 0 14,350
4040 - g
DA ~Fomdd 0 0 0 0 0| 14687 0 14687
Kontigjence

Totali | 1,276,796 | 213,471 566,550 42,000 38,633 | 29,037 422,49 2,588,977
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Tabela 5. Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, 11, 11l i COFOG)

NJVQY: 111 - Bashkia Fier
PBA: 2025 - 2027 Vlerat paragiten né: 000 AL
FAKTI FAKTI | F it
o EMERTAIE IO 2022 2023 ILIZ-:;AR *"S;;;;“R I;tl;l;l ';:‘:2' PZ{(.J‘;!;"
01 SHERBIMET E PERGJITHSHME PUBLIKE 0 0 0] 1176641 95128| 960023 91406
o1 ORGANET EKZEKUTIVE DHE LEGJISLATIVE, CESHTJET " " " — — — ST
FINANCAIRE DHE FISKALE, CESHTJET E BRENDSHME
01g Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 0 0 0 1,176,641 945,128 960,023 91406
01120 Ceshtjet financiare dhe fiskale 0 0 0 a 0 0
017 TRANSAKSIONET E BORXHIT PUBLIK 0 0 0 0 0 0
01710 Pagesa pér shérbimin e borxhit t& brendshém 0 0 0 0 0 ]
03 RENDI DHE SIGURIA PUBLIKE 0} 0 0 42,630 64,339 64,339 6433
031 SHERBIMET POLICORE 0 0 0 0 0 i
03140 Shérbimet e Policisé Vendore 0 0 0 0 0 0
032 SHERBIMET E MBROJTJES NDAJ ZJARRIT 0 0 0 42,630 64,329 64,239 64,33
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 0 0 0 42,630 64,329 64,339 64,33
036 RENDI PUBLIK DHE MASAT E SIGURISE 0 0 0 0 0 0
03500 Marrédhéniet me komunitetin 0 0 0 0 0 i
04 CESHTJET EKONOMIKE 0 0 of  m 152,092 143,866 12895
041 GFSHTJE TE PERGJITHSHME EKONOMIKE, TREGTARE DHE d o " & . .
TE PUNES
04130 Mbeshtetje e zhvillimit ekonomik 0 0 0 0 0 0
04160 Shérbimii tregjeve, akreditimi dhe inspektimi 0 0 0 0 0 0
042 BUJQESIA, PYJET, PESHKIMI DHE GJUETIA 0 a 0 101,249 100,219 90,251 88,66
3 Shérbﬁfnﬁ bujgésore, irispektimi, siguria ushgimore dhe 5 - 5 5 8 "
mbrojtja e konsumatoréve
04240 Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit 0 0 0 95217 9517 85057 8346
04260 Administrimi i pyjeve dhe kuflotave 0 0 a 6,031 5,002 5,194 519
045 TRANSPORTI 0 0 ] 10542 10873 11,061 11,25
04520 Rrjeti rrugor rural 0 0 0 10,542 10873 11,061 11,25
04570 Transporti publik 0 i i 0 o i}
047 INDUSTRI TE TJERA 0 a 0 0 0 0
04760 Turizmi 0 0 i} 0 0 il
049 CESHT. EKON. (TE PAKLASIFIKUARA) 0 0 0 0 41,000 42,554 79,03
04910 Fondi rezervé 0 0 0 0 14,350 14,350 1435
04940 Fondi i kontigjencés 0 0 0 0 26,650 28,204 1468
05 MBROJTJA E MJEDISIT 0 0 0 236919 212,03 232191 22719
051 MENAXHIMI | MBETJEVE D 0 0 236,919 212,081 232,191 227,19
08100 Menaxhimi i mbetjeve 0 0 0 236,919 212,03 2321 22719
052 MENAXHIMI | UJERAVE TE ZEZA a 0 0 0 0 0
05200 Menaxhimi i ujérave té zeza 0 0 0 ] 0 0
053 REDUKTIMI | NDOTJEVE 0 0 ] ] 0 0
05320 Programet e mbrojtjes s& mjedisit 0 0 0 0 0 0
054 MBROJTJA E BIODIVERS. DHE BUKUR. NAT. 0 0 0 0 0 0
05470 Menaxhimi i géndrueshiém i tokés bujgésore 0 0 0 0 0 0
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NJVay 111 - Bashkia Fier

PBA: 2025 - 2027 Vlerat paragiten né; 000 ALL

e [ [
056 MBROJTJA E MJEDISIT 0 0 0 0 0 0 0
05630 Ndergjegjésimi mjedisor 0 0 0 0 0 0 0
06 STREHIMI DHE KOMODITETET E KOMUNITETIT 0 0 0 611684 618258 618258 520334
061 ZHVILLIMI | STREHIMIT 0 0 0 0 0 0 0
06140 Planifikimi urban vendor 0 0 0 0 0 0 0
06190 Strehimi 0 0 0 0 0 0 0
062 ZHVILLIMI | KOMUNITETIT 0 0 0 611,684 618,258 518258 520,334
06260 Shérbimet publike vendore 0 0 0 611,684 516,258 618258 520,334
063 FURNIZIMI ME UJE 0 0 0 0 0 0 0
06330 Shérbimet lokale té ujésjellésit 0 0 0 0 0 0 0
06370 Furnizimi me ujé dhe kanalizime 0 0 0 0 0 0 0
064 NDRIGIMI | RRUGEVE 0 0 0 0 0 0 0
06440 Ndrigimi | rrugéve 0 0 0 i 0 0 0
07 | SHENDETESIA o 0 0 0 0 0
072 SHERBIMET AMBULATORE 0 0 0 0 0 0 0
07220 Sherbimet e Kujdesit Paresar 0 0 0 0 0 0 0
08 ARGETIMI, KULTURA DHE CESHTJET FETARE 0 0 9 90,568 92,717 95657 75,657
081 SHERBIMET REKREATIVE DHE SPORTIVE 0 0 0 0 0 0 0
08130 Sport dhe argétim 0 0 0 0 0 0 0
082 SHERBIMET KULTURORE 0 0 0 90,568 92n7 95,687 75,657
08220 Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat ] 0 0 90,568 92,717 95,657 75,657
08230 Arti dhe Kultura 0 0 0 0 0 0 0
09 ARSIMI 0 0 347641 3718030 361803 363,803
091 ARSIMI BAZE DHE PARASHKOLLOR 0 0 0 08516 332555 322565 322,555
09120 Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollor 0 0 ] 308516 332,555 322,555 322,555
092 ARSIMI | MESEM 0 0 0 36,248 39248 39,248 41,248
09230 Arsimi i mesém | pérgjithshém 0 0 0 36,248 39,248 38,248 41,248
09240 Arsimi profesional 0 i} 0 0 0 0 0
10 MBROJTJA SOCIALE 0 0 0 w3 7| aeger|  maedl
101 SEMUNDJET DHE PAAFTESIA ) 0 0 0 0 0 0 0
10140 Kujdesi sacial pér personat & sémuré dhe me aftési t& kufizuara 0 0 0 0 i 0 0
104 FAMILJE DHE FEMIJE 0 0 0 299043 277033 308897 294641
10430 Kujdesi social pér familiet dhe fémijat 0 0 0 299,042 27133 308,997 294,641
106 STREHIMI 0 i 0 0 0 0 0
10661 Strehimi social ] 0 0 0 0 0 0
109 MBROJTJA SOCIALE (E PAKLASIFIKUAR) 0 0 0 0 0 0 0
10915 Emergjencat Civile 0 0 0 0 0 i 0
Totali 0 0 0| 2914039| 2733500 2,785133| 2,588,977
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore té investimeve publike (prioritare);

NJVQV: 111 - Bashkia Fier
PBA: 2025 - 2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
. BURIMI I DATAE DATAE KOSTO | 2022 | 2023 | 2024 2025 | 2026 | 2027
KoDi EMERTIMI | PROJEKTIT/PRODUKTIT
A FINANCIMIT | FILLIMIT  PERFUNDIMIT | TOTALE | FAKTI | FAKTI | BUXHETI = PLANI | PLANI | PLANI
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
. . Financim i 1
1110123 | Blerje pajisje per kordinim dhe akses (1110123) Bredshidni 01/01/2024 | 31/12/2024 30,593 0 0 5593 8000| 10000 5000
. Financim i
P111FR2 | Pajisje zyre (Karrigerafte)(1110282) . 01/01/2024 | 31/12/2024 1,881 0 0 381 500 500 500
Brendshém
: 5 ; o Financim i
1110305 | Furnizim vendosje kondicioneresh (1110305) . 01/01/2024 1 31/12/2024 2,400 0 [ 1,500 300 300 300
Brendshém
e ] ; Financim i
1110744 | Mbikgyrje e Kolaudime Punimesh (1110144) Brendshérn 01/01/2024 | 31/12/2024 24,000 0 0 6,000 6000| 6000] 6,000
) Financim i
1110124 | Shpronsime (1110124) . 01/01/2024 1 31/12/2024 69,143 0 0| 25333] 14458| 14352 15000
Brendshém
’ . ) Financim i
1110228  Rikonstruksion rrugesh,trotuare Bashki (NSHP) (1110228) Brendshém 01/01/2024 | 31/12/2024 | 436,486 0 0| 130846 100,000 100,000 105640
: . Financim i
1110263 | Blerje godine Coca Cola (1110263) - 01/01/2024 | 31/12/2024 37,392 0 0 9348 9348| 9348 9348
Brendshém
. i ) . . . Financim i
1110335 | Sistem i ngrohje ftohjes se pallatit te sportit (1110335) Brendehiin 01/01/2024 = 31/12/2024 55,000 0 0§ 25000 15000 15000 0
@
. - o . Financim i
1110318 | Studime projektime dhe ndertimi i vepres se artit (1110318) Brendshim 01/01/2027 . 3N/N2/2027 62,616 0 0| 10000 10,000| 16616 26,000
Ndertim KUZ Bulevardi &amp;amp;amp;quot;Jakov Financim i
. imi
1110301 | Xoxa&amp;amp;amp;quot; nga rrethi i rrotullimi ura sheq deri Bnag he 01/01/2024 | 31/12/2024 29,210 0 0f 24000 5210 0 ]
- rendshém
te rreth rrotullimi i sharres (1110301)
— ; Financim i
1110329 | Blerje mjete Bashkia (1110329) Brendshém 01/01/2024 . 31/12/2024 58,570 0 0| 15000; 28570| 10.000; 5,000
; y Financim i
1110218 | Blerje ekskavator skrep,Bashkia (1110218) Brendshim 01/01/2024 31/12/2024 | 138,000 0 0| 48000 40,000 30,000 20,000
Projektim dh i instalim te k t Financim i
p111pag | Proiektim dhe zbatim per instalim te kamerave ne Qyte MANCM 610172024 | 311272024 | 69000 0| 0| 40000 12000| 12000 5000
i (1110334) Brendshém
X 5 Financim i
1110320 | Terrene sportive (minifushat)(1110320) Brendshim 01/01/2024 | 31/12/2024 55,000 0 0! 20000 10000 21,000; 4,000
2 3 T e
1110328 Rikonstruksion Qendra Shendetesore (Bashkefinancim) F:nanclr:u 01/01/2024 | 31/12/2024 4500 0 0 2,500 i a0 1000
(1110328) Brendshém
R . Financim i
1110334 | Funksionimi i shatervaneve te qytetit (1110334) . 01/01/2024 | 31/12/2024 6,000 0 0 0: 3000| 3000 0
Brendsheém
. oo N Financim i
1110341 | Ndertim urash ne Njesite Administrative (1110341) Brendshém 01/01/2024 | 31/12/2024 32,000 a 0 0: 12000 5,000 15,000
1110342 Reha.bllmmfasadashneNJ.AdmmxsiralwedheneRa;onete Fmaanl 01/01/2024 | 31/12/2024 44000 0 0 0 15000 22000 7000
qytetit (1110342) Brendshém
habiliti drash d itori i inancim i
1175848 Rehabilitim gendrash dhe sheshe ne territorin e Bashkise FII‘IEI‘ICHT.\I 010172024 | 3122028 | 106155 0 0 ol 1azze| ave3] w0000
(1110343) Brendshém
Rehabilitim i kanaleve dhe veshje me beton ne Financim i
11034
YAieAS Nj.Administrative te Bashkise Fier (1110345) Brendshém i R 549 g 5 0, 18000/ 12000, /26000
1110338 | Bashkefinancime (aparati) (1110338) ;'::2::;; 01/01/2024 | 31/12/2024 | 129083) 0 0| 47,083 20000 22000 40,000
= 2 Financim i
1110302 | Rehabilitim skema vaditese Dega Martines faza 11 (1110302) Brendshim 01/01/2024 | 31/12/2024 4,345 1] 0 4,345 0 1] Q
Rehabilitim i fasadave te rruges Kastriot Muco segmenti nga Financim i
1110315 | krygezimi me rr. Todi Shkurta deri ne kryqezimin rr. Skenderbu Brandshem 01/01/2024 | 31/12/2024 7334 0 0 7.334 0 0 0
(1110315}
; y Financim i
1110316 | Rehabilitim rruga lagja 1 Maj (1110316) @ 01/01/2024 | 31/12/2024 23,655 0 0! 23655 0 0 0
Brendshém
’ s ix . Financim i
PT11FRT | Rikonstruksion i fushave tek pallati i sportit (1110320) Brsdehs 01/01/2024 | 31/12/2024 25,000 0 0| 25000 0 0 0
P— Financim i
P111FR3 | Blerje minibus 19+1 vende per QKS (1110332) . 01/01/2024 | 31/12/2024 3,000 0 0 3,000 0 0 a
Brendshém
PITIFRS Sistemi i vaditjes dhe pusi per gjelberim ne Spitalin Memorial FII’]EII'ICII‘?.H ov/01/2024 | 311272024 277 0 0 217 0 0 0
(1110298) Brendshém |
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Furnizim vendosje parketi ne profesional ne shkollat Einancimi
PITTFRS | &amp;quot;Janag Kilica&amp;quot;, &amp;quotNazif Brendshém 01/01/2024  3112/2024 5947 0| 5947 0 0 0
Zhavari&amp;quot; (1110333)
. Financim i
P424FR1 | Blerje mjetesh (1110308) . 31/01/2024 | 31/12/2024 43,160 0| 18000 15160 5000; 5000
Brendshém
‘ Financim i
P424FR2 | Pajisje zyre (Iventar ekonomik)(1110282) . |31/01/2024 | 31/12/2024 300 0 300 0 0 0
Brendshém
. . Financim i
P452FR1 | ShpronsimeShpronsime (1110124) Brendshém 01/01/2024  3112/2024 43728 0) 10542 10873 11061 11252
; ; Financim i
PS10FR1 | Blerje Kontenier (1110283) . 01/01/2024 | 31/12/2024 36,212 0/ 9881| 4331 10000 12000
Brendshém
i Financim i
P510FR2 | Blerje mjetesh (1110308) . 01/01/2024 | 31/12/2024 47491 0 23000 0 14491 10,000
Brendshém
) Financim i
P510FR3 | Blerje kasha nentoksor (1110283) ; 01/04/2024 1 31/12/2024 6,000 0: 6000 0 0 0
Brendshém
. . . Financim |
P510FR4 | Blerje makineri dhe pajisje teknike (1110167) . |010/2027 L 3112020 2491 0 0 0 0 2491
Brendshém
, Financim i
P626FR1 | Pajisje zyre (Iventar ekonomik) per NGJ (1110282) Brendshim 01/05/2024 | 31/12/2024 1,200 0 3000 300 300, 300
o Financim i
P626FR2 | Blerje mjatash per NGJ (1110308) B 01/05/2024 . 31/12/2024 36,080 0, 21500 4860 4860 4860
Brendshém
! ; Financim i
1110208 | Blerje peme dekorative (1110208) ) 01/05/2024 = 31)12/2024 8,000 0| 2000 2000i 2000 2,000
Brendshém
T . Financim i
1110167 | Pajisje dhe instalime teknike per NSHP (1110167) i 01/01/2024 | 31/12/2024 4800 0/ 1200 1200 1200; 1200
Brendshém
. ) Financim i
P626FRS | Blerje mjetesh transporti per NSHP (1110308) Brendshéim 01/01/2024 1 3112/2024 | 76900 0 24800 24800 24800 2500
i
. Financim i
P626FR6 | Pajise zyre (Iventar ekonomik) per NSHP (1110282) Brendehém 01/01/2024 . 31/12/2024 1,200 0 300{ 300, 300 300
P gt ==
1110308 | Blerje mjetesh per NSHR (1110308) . 01/01/2024 | 31/12/2024 61,200 0 22000| 19600 19,600 0
Brendshém
: Financim i
1110282 | Pajisje zyre (Iventar ekonomik) per NSHR (1110282) . 31/01/2024 | 31/12/2024 2,300 0 300 600 600 800
Brendshém
S . ; Financim i
P822FR1 | Pajisje zyre te pergjithshme (Iventar ekonomik) (1110282) o 01/01/2024 | 31/12/2024 500 0 500 0 0 0
Brendshém
. . . Financim i
PB22FR2 | Pajisje zyre te pergjithshme (Iventar ekonomik) (1110282) Bk 01/01/2025 | 31/12/2025 500 0 0 500 0 0
- - Financim i
PB22FR3 | Pajisje zyre te pergjithshme (Iventar ekonomik) (1110282) . 01/01/2026 | 31/12/2026 500 0 0 0 500 0
Brendshém
PBI2FRA | Pajisje zyre te pergjilhshme (Iventar ekonomik) (1110282) Financim i1 0172027 | 311272027 500 0 0 0 0 500
ajisje zyre te pergjithshme (Iventar ekonomi Brendshém
OHTIE) Bashf('éﬁnancim rikonstruksione shkollash dhe terrene Financirln o — 25,000 ol 25000 5 5 i
sportive (1110346) Brendshém
Rikonstruksion i pjesshém i shkollés&amp;amp;amp;quot; Financim i
i Naum Kacaku&amp;amp;amp;quot; Portez (1110281) Brendshém s T A i T 0 . 0
POVZFRS Bashf(éfmanclmnkonstruksnoneshkollashdhelerrene Flnancutn 01/01/2025 | 31/12/2025 20000 0 o 20000 0 0
sportive (1110346) Brendshém
Bashkéfinancim rikonstruksione shkollash dhe terrene Financim i
P912FR4 sportive (1110346} Brendshém 01/01/2026 | 31/12/2026 10,000 0 0 0 10,000 0
PO12FRS Bashl.(éﬁnancimrikonstruksioneshkollashdheterrene Financir.r‘;i owo/2027| 32027 10000 0 0 0 o 10000
sportive (1110346) Brendshém
PO43FRY | Blerje paiisie profesionale pér kuzhinat (1110167) Financimi - o1 12024 | 31122024 | 3540 0, 3540 0 0 0
Brendshém
Pérmirésimi i infrastruktures (Blerje Mobilje pér institucionet Financim i
PO43FR2 parashkollore) (1110282) Brendshém 01/01/2024 | 31/12/2024 1,200 0 1,200 0 0 0
PO43FR4 | Blerie Sistem Kamerash(1110167) Financim {1 01008 | 171272004 | 1.200 o 1200 0 0 0
Brendshém i
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1110325 | Blerje Mjet Transport Frigoriferik (ATV) (1110325) WML oy 0170004 3IN2/2004 1,200 0| 1,200 of o o
Brendshém
i N Financim i
PO43FRA | Pérmirésimi i kushteve pér IA(1110167) . 01/01/2024 | 31/12/2024 320 0 320 0 0 0
Brendshem
p——
PO43FRB | Blerje pajisie sigurie zjarr (1110167) AN ) 0172024 | 31121202 120 o 1 o ol o
Brendshém
. o Financim i
PO43FR8 | Blerje Pajisje Kompjuterike {1110282) . 01/01/2024 | 31/12/2024 120 0 120 0 0 0
Brendshém
— Investime pér kende lojrash brenda ambjenteve 1€ kopshteve Financim i ovoia02s | 311272005 . 0 ol 10 i "
dhe gerdheve (1110282) Brendshém ' '
. . R Financim i
1110346 | Rikonstruksione Qendra sherbimit Social(1110346) N 01/01/2027 | 3112/2027 2,000 0 0 0 0} 2000
Brendshem
P
PO43FR3 | Blerje Soba (1110167) MANCMY 010172008 | 311202025 1,000 0 ol 10000 o o
Brendshém
o Financim i
PO43FRT | Blerje pajisje sigurie zjarri(1110167) . 01/01/2025 | 31/12/2025 1,200 0 0f 1200 0 0
Brendshém
. . . Financim i
PO43FAF | Blerje per aktivitete per ambjentet e kopshteve (1110282) Brendshim 01/01/2026 | 31/12/2026 2400 0 0 0] 2400 0
e ; ; ; Financim i
PO43FRS | Furnizim Vendosje Impiante Gazi (1110167) . 01/01/2026 | 31/12/2026 260 0 0 0 260 0
Brendshém
Pérmirésimi | infrastrukiures (Blerje Mobilje pér institucionet Finaneim i
PO43FRG 01/01/2025 | 31/12/2025 2,200 0 0] 2200 0 0
parashkollore)(1110282) Brendshém WL N
Pérmirésimi | infrastruktures (Blerje Mabilje pér institucionet Financim i
PO43FRH 6 31/12/2026 1,800 0 0 0 1,800 0
parashkollore)(1110282) Brendshem Dm0 -
PO43FRI  Pajisje sigurie pér kopshte /cerdhe (1110167) Fnancimi | o ovo0%6| 3112206 540 0 ol o 50 o0
Wisie sigurle per kop Brendshém
- : Financim i
PO43FRJ | Blerje pajisje profesionale (1110167) z 01/01/2026 | 31/12/2026 1,200 0 0 0] 1200 0
Brendshém
PRRE Financim i
PO43FRK | Blerje pajisje audiovizive (1110167) . 01/01/2026 | 31/12/2026 600 0 0 0, 600 0
Brendshém
. ; Y Financim i
PO43FRL | Blerje Vendosje Kondicioner (1110167) .1 01/01/2026  31/12/2026 900 0 0 0 900 0
Brendshém
‘ ) Financim i
PO43FRM | Materiale Inventar Ekonomik (1110282) i 01/01/2027 1 31112/2027 4,500 0 0 0 0} 4500
Brendshém
I, . Financim i
PO43FAN | Pérmirésimi i kushteve pér IA (1110167) . 10102027 22027 1,500 0 0 0 0 1500
Brendshém
S o Financim i
PO43FRO | Blerje Pajisje Kompjuterike {1110282) . 01/01/2027 : 31/12/2027 300 0 0 0 0 300
Brendshém
. ; Financim i
PO43FRP | Blerje kende lojrash (1110282) . 01/01/2027 . 3112/2027 1,200 0 0 0 0} 1,200
Brendshém
i e e Financim i
PO43FR6 | Blerje Mjet Transporti Frigoriferik (ATV)(1110325) s 01/01/2025 | 31/12/2025 1,500 0 0: 1500 0 0
Brendshém
Financim i
P111FR6 | Semafor ne Qytet . 01/01/2025 | 31/12/2025 33,580 0 0: 10,790 12,790 10,000
Brendshém
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Projekteve 2,026,873 0] 663510 | 462224 | 476,649 | 422,491
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas Produkteve 0 0 0 0 0
Totali i Pérgjithshém 0i 663510 462,224 | 476,649 | 422,491
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE

Buxheti total 1 Bashkisé Fier menaxhohet sipas 11 programeve té€ shpenzimeve. Ky seksion 1
dokumentit t&€ PBA-sé paraget planet e shpenzimeve qé€ lidhen me performancén pér secilin vit
t€ PBA-sé, pér secilin nga programet e shpenzimeve t€ Bashkisé. Cdo nén-seksion (3.1 deri né
3.X) paraqet informacionin e performancés té planifikuar dhe kostot pérkatése pér njé program.
Pér secilin program informacioni i paraqitur konsiston né:

e Shpenzimet totale t€ programit sipas kategoris€é ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

* Politika e Programit (qéllimet e politikés sé programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés té€ performancés);

e Planet e shpenzimeve té Produkteve té Programit;

e Projektet e investimeve; dhe

e Té dhéna dhe statistika té pérgjithshme té programit.

Planifikim ,Menaxhim dhe Administrim

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale té programit sipas kategorive
ekonomike pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti fillestar dhe i
pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme té€ PBA-s€ (parashikimi).

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike
NJVQV: 111 - Bashkia Fier
Programi:01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

PBA: 2025 - 2027 Vlerat paragiten né: 000 ALL
e e FAKTI FAKTI | FILLESTAR | RISHIKUAR |  PLANI PLANI PLANI
2022 2023 2024 2024 2025 2026 2027
Shpenzime Personeli (600-601) R e e 247,737 252.474 285,000 308,497 367,000 367,000 367,000
600 | Paga, shperblime dhe te 1jerashpen2|rne personeli 213,198 21 6,835 244,216 264,351 314,270 314,270 314,270
601 | Kontribute per sigurime shoqerore dhe shendetesore 34539 35,639 40,784 44147 52,729 52,7129 52,729
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 210,927 155,990 380,892 388,062 228,128 228,786 197,276
602 | Mallra dhe sherbime te tjera 210927 155,990 281,646 286,646 145,128 145,786 116,643
603 | Subvencionet 0 0 0 0 0 0 0
604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 10,100 42,000 42,000 42,000
605 | Transferimet korrente jashte 0 0 0 0 0 0 1}
606 | Transferta per buxhetet familiare dhe individet 0 0 99,246 91,316 41,000 41,000 38,633
609 | Rezervat 0 0 0 0 0 0 0
651 | Interesa per huamarrje te tjera te brendeshme 0 0 0 0 ] 0 0
1661 | Te dala, huamarrje te tjera afatgjate 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 172,770 247,971 480,082 480,082 350,000 364,237 349,788
230 | Shpenzime per rritjen e akliveve te qendrueshme te patrupezuara 252 0 0 0 0 0 0
231 | Shpenzime per rritjen e ?!fﬂ.‘f.?.."ff..“.e qendrueshr:r‘\ﬁ}g‘trupezuara . 172518 247971 480,082 480,082 350,000 364,237 349,788
232 | Shpenzime transferimet kapitale 7 0 0 0 0 0 0 0
255 | Te dala per hua-dhenie dhe nen-huadhenie te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Personeli (600-601) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
600 | Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 0 0 0 0 0 0 0
601 | Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602, 604) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0
602 | Mallra dhe sherbime te tjera | 0 0 0 0 0 0 0
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604 | Transferime korrente te brendeshme 0 0 0 0 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232) (Huaja) 0 0 0 0 0 0 0

230 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 0 0 0 0 0 0 0
231 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrueshme te trupezuara 0 0 0 0 0 0 0
232 | Shpenzime transferimet kapitale 0 0 0 0 0 0 0
TOTALI 631434 656441 145974 1176641|  945128) 960,023 914,063

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e
Politikés sé Programit éshté paraqitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé
programit, objektivat e politikés s€ programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢do

vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

NJVQV: 111 - Bashkia Fier
Programi:
FBA: 2025 - 2027

D1110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Admunistrini

Pérshkrimi i Politikes sé Programit

» Zhvillimi dhe zbatimi i politikave 1 pergjithshme pér personelin; « Shérbime té pérgjithshme publike, si: shérbimet e
prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe arkivave té njésiseg, ndértesave né pronési apo te zéna nga njesia,
parqe gendrore automjetesh, zyrave € printimit dhe IT ety; + Administrim, funksionim dhe ofrimi i shérbimeve té
mbeshtetjes per kryetarin e njésisé vetegeverisjes vendore, per késhillin dhe komisionet e keshillit ose té kryetarit té
njésisé; « Sherbimet statistikore dhe baza e té dhénave vendore; « Prodhim dhe pérhapje e informacionit publik,
dokumentacionit teknik dhe statistikave pér géshtjet dhe shérbimet pér zhvillimin e komunitetit,

Q&ilimi | Politikés sé Programit

Qeverisje vendore e pergjegjshme dhe administrim transparent i

fondeve publike.

vendimeve te KB (%)

TP pér Qéllimin: 2024 2028
MNumiri i punonjesve te levizur brenda vitit

ne raport me nuMrin e punonjesve 1.3 1
gjithsej (%) i

Bashkia angazhon qytetare ne

vendimarrje duke ndermarre nisma per 100 100
njoftim dhe publikim te mbledhjeve (%) R

Numi | punonjesve te trajnur ne raport 16 55
me numrin e punonjesve gjithse) (%)

Vendimarrje te keshillit te mbeshtetuar

ne konsulltime publike kundrejt totalit te 8 10

Chiektivi | PolitikZs s Programit
i ]

Rritja e gendrushmerise se stafit dhe menaxhimi i pergjegjshem i

burimeve njerezore

TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 2027
Numri i punonjesve te levizur brenda vitit

ne raport me numrin e punonjesve 1.3 1 1 1
giithsej (%)

Raporti i shpenzn‘ne?e administrative 25 32 32 34
ndaj shpenzimeve qgjithsej (%) )

Objektivi i Politikés 58 Programit

Rritja e kapaciteteve profesionale te stafit menaxhues nepermjet

trajnimeve

TP pé&r Objektivin: 2024 2025 2026 2027
N ii j te traj 2 rt

urmii lpunon;esvg e raan ne rapo 10 15 15 20
me numrnin e punonjesve gjithsey (%)
Numir 1 punonjesve ge kane marre masa
disiplinore ne raport me numrin e 0 0 (8] 6]
punomnjesve gjithesey (%)
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Stimulimi | punonjesve me perfomance te
shkelgyer si dhe promovimi | tyre
kundrejt totalit (%)

| | Objektivi i Politikés s8 Programit

Nxitja e pjesemarrjes se qytetarve ne procesin e vendimarrjes dhe

njohja e tyre me te drejten e informimit

TP pér Objektivin:

2024 2025

2026

ool

Numri i Vendimeve te KB ge jane
konsultuar me publikun ne raport me
numrin e vendimeve gjithsej (%)

Numri i mbledhjeve te hapura me
gytetaret ne raport me numrin e
mbledhjeve gjithsej (%)

100 100

100

100

Konsultime me publikun te realizuara
gjate vitit ndaj numrit te konsultimeve qe
parashikon ligji (%)

101 100

100

100

Nurri | kerkesave nga qytetaret per
informacionin ne raport me numiin e
popullsise gjithsej (%)

14

Rritja e kontributit per shogerit aksionere dhe shogatat ne te cilat ka

Objeltivi i Politikés s€ Programit o ) )

e el pjese Bashkia Fier,nepermjete transferimeve te brendshme.
TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 2097
Shogeri Aksionere ku ka aksione Bashkia 3 3 3 3
(numer)

Gétlimi i Politikés sé Programit

Rritja e kapaciteteve fiskale dhe financiare,permisimi i trequesve

ekonomik.
TP pér Qéllimin: 2024 2028
Raporti i te ardhurave te veta ndaj te
; . 32 35

ardhurave gjithsej (%)
Raporti | detyrimeve te prapambetura

; 3.7 0
ndaj te ardhurave te veta (%)
Subjekte te inspektuara ne raport me 40 60
numrin e subjekteve gjithsej (%)

Objektivi | Politikés s& Programit

Realizimi i kapaciteteve ne vjeljen e te ardhurave vendore nepermjet
rritjes dhe fuqizimit te nivelit te kontrolleve ne terren.

TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 09F
Raporti i te aﬂrc!huyav.e te veta ndaj te 32 33 a4 35
ardhurave gjithsej (%)
R iidetyri

apprtl i detyrimeve te prapambetura 37 0 0 0
ndaj te ardhurave te veta (%)
Subjekte te inspektuara ne raport me

2 ; - 0 0 0 0

numrin e subjekteve gjithsej (%)
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Qéllimi | Politilkés s& Programit

Menaxhimi i mire i territorit . Planifikim i integruar i zonave te reja te
zhvillimit dhe rehabilitim 1 zonave te tjera urbane dhe nderhyrja ne kohe

per parandalimin e fatkegesive natyrore.

TP pér Qéllimin: 202 j = 2028
Numri i lejeve te zhvillimit te miratuara 90 95
me te aplikuarat (%)

Numri i lejeve te ndertimit te miratuara ne 30 50
krahasim me te aplikuarat (%)

Numn i inspektimeve dhe kontrolleve te

ushtruara (%) _ * e
Menxhimi | situatave te veshtira kundrejt 60 5
totalit te rasteve (%)

Numer familjesh te tjajtuara kundrejt

totalit te fatekeqesive me fondet e veta b 70 80

(%)

3.1

Ohbjektivi i Politikés s& Programit

Zhvillimi | gendrueshem i territorit dhe perditesim i planeve te
zhwillimit: Monitorim dhe kontroll 1 territonit dhe ndertimeve.

TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 2027
Numiri i lejeve te Zh?’l"lmit te miratuara ne %0 92 93 a4
krahasim me te aplikuarat (%)
Numiri i lejeve te ndertimit te mirat '

umr|! gjeve te n .er imit te miratuara ne a0 95 - 46
krahasim me te aplikuarat (%)
Numii i inspektimeve dhe kontrol t

umii i inspektimeve dhe kontrolleve te 13 15 17 -
ushtruara (%)

2 | Objektivi i Politikés sé Programit

Garantim i sigurisé publike dhe rritja e perfomances te punonjesve te

ketij sektori
TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 2027
: . P
DRIt per parandalining 743 825 830 920
kundravajtjeve administrative (nr)

3.3

Objektivi | Politikés s8 Programit

Parandalimi ne kohe i fatkeqesive natyrore dhe demshperblimi i
demeve te shkaktuara ne raste fatkeqesish Fondi | kontigjences civile

TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 2027
Men?thtml | situatave te veshtira kundrejt 60 65 70 73
totalit te rasteve (%)

Numer familjesh te tjajtuara kundrejt

totalit te fatekeqesive me fondet e veta 70 73 TB 78
bashkia (%)

Qiéllimi i Politikés s8 Programit

Perdorimi eficent i mjeteve financiare ne investime infrastrukturore per

zhvillimin ekonomik te gytetit.

TP pér Qéllimin:

2024

2028
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Rikonstruksion rrugesh kundrejt nje viti
te meparshem (%)

120

150

4.1 ¢ Objelctivi i Politikés s Programit

Perdorimi eficent 1 mjeteve financiare ne investime infrastrukturore per
zhvillimimn ekonomik te gytetit.

TP pér Objektivin: 2024 2025 2026 2027
Sh i i ] jt tot

penz:me perivestime kundrejt totalit 42 18 39 40
te buxhetit (%)
Numri i popullsise perfituese kundrejt
totali te populisise se Bashkise (%) i 2 3 e

Standardet e
Shérbimeve
te Programit

Ne kete program perfshihen shérbimi i stafit té administrim & menaxhim,akte te miratuara nga Késhilli
Bashkiak mirémbajtja e infrastrukturés dhe funksionimi i aparatit té Bashkisé permbushja e detyrimeve
glygésore,trajnimi i punonjesve inspektime ne terren,transparenca me publikun,siguria publike,si dhe
zhvillim i gendrueshem i territorit Ne transferime te brendshme pérfshihen shpenzimet e kryera nga ana
e institucionit pér té cilat perfituesi nuk merr ndonje mall ose shérhim né kthim.

5.1.2 Plani i Shpenzimeve t€é Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve té programeve dhe kostot
pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé€ Programit, paragitet informacion pér produktet
qé do té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin
emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale dhe

shpenzimet pér njési té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produlkteve té Programit
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